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Šventoji šeima. Sieninė tapyba Betliejaus Kristaus gimimo šventovėje

Prelatas 
EDMUNDAS J. PUTRIMAS

 Lietuvos Vyskupų 
Konferencijos (LVK) Delegatas 

užsienio lietuvių katalikų sielovadai

Kad gyvenimas būtų pilnas 
‟Aš atėjau, kad žmonės turėtų gyvenimą, kad 
apsčiai jo turėtų,” (Jn 10, 10).

Brangieji, su šventomis Kalėdomis!

Ši gražiausia metų šventė mums primena apie viltį, 
kurią pasauliui dovanoja Jėzaus gimimas. Viltį, kad 
Dievas, tapęs žmogumi, mums atneš ramybę ir susi-
taikymo dovaną su Juo ir su vienas kitu. Viltį, kad 
atrasime Jame ir savyje jėgų tapti labiau mylinčiais 
savo artimą.

Šiemet Amazonijos sinodo dalyviai svarstė, kaip 
vykdyti sielovadą milžiniškame Amazonijos regione, 
kur Bažnyčia neturi pakankamai išteklių, kad galėtų 
visus pasiekti ir visiems patarnauti. Paprastai sa-
kant, svarstyta, kaip skelbti Jėzaus Gerąją Naujieną 
vienoje iš didžiausių pasaulio vyskupijų. 

Kita vertus, šiais laikais mus nuo Dievo ir nuo 
vienas kito skiria ne vien dideli atstumai, bet ir indi-
vidualizmo kultūra – kai noras gyventi tik sau ir dėl 
savęs širdį paverčia neįžengiamomis džiunglėmis. 
Daugelis mūsų savo dienas leidžia tankiai apgyven-
tuose didmiesčiuose, tačiau vis daugiau žmonių ne-
priklauso bendruomenėms ir patiria vienatvę bei 
apleistumą. Kartais atrodo, kad dar niekuomet ne-
gyvenome taip toli vieni nuo kitų. 

Tegul Dievas dosniai atlygina jums visiems, kurių 
dėka kitų gyvenimas gali būti džiugesnis, pilnesnis. 
Nuoširdžiai dėkojame daugeliui organizacijų, para-
mos fondų, tarp jų ir Lietuvių katalikų religinei šalpai, 
kurie savo kasdieniu darbu išpildo Jėzaus žodžius: 
„Iš tiesų sakau jums, kiek kartų tai padarėte vienam 
iš šitų mažiausiųjų mano brolių, man padarėte,“ (Mt 
25, 40).

Meldžiu Dievą, kad ateinančiais metais mums 
visiems sektųsi padėti Jėzų atrasti tiems, kas dar 
Jo nepažįsta, ypač mūsų šeimose, bendruomenėse. 
Priimkime Jį į savo gyvenimus ir šventes kaip artimą 
draugą ir bičiulį. 

Linkiu Jums Dievo artumo Kalėdų šventėje ir pilnų 
2020 metų Maldos vienybėje!

Prelatas 
Edmundas J. Putrimas

visus bendradarbius ir skaitytojus
Kanadoje, Lietuvoje ir kitose šalyse,

rėmėjus bei tautiečius, linkėdami
šviesių ir viltingų Naujųjų metų!

Sveikiname
su šv. Kalėdomis

Šventų Kalėdų naktį tylią 
Žvaigždelėmis apšviestas 
Dangus aukštai ir pakraščiai- 
Šią valandą nepaprastas laukimas 
Užlieja širdį tartum spinduliai. 
Kalėdinė giesmė su mėnesiena plaukia 
Giedru, be debesėlių dangumi, 
Kai pakeli akis ir atgimimo lauki, 

Lyg angelų didingą chorą išgirsti... 
Šią naktį sielos vartai atsidaro- 
Kiekvieną laimei su savim kvieti, 
O prakartėlėj MOTINĄ 
Su Dievo kūdikiu ant rankų 
Pagarbini ir džiaugsmą parneši 
Lyg žvakę, uždegtą širdy

Ona Baliukienė 

Toje apylinkėje nakvojo laukuose piemenys ir, pakaitomis 
budėdami, sergėjo savo bandą. Jiems pasirodė Viešpaties 
angelas, ir juos nutvieskė Viešpaties šlovės šviesa. Jie labai 
išsigando, bet angelas jiems tarė: „Nebijokite! Štai aš skelbiu 
jums didį džiaugsmą, kuris bus visai tautai. Šiandien Dovydo 
mieste jums gimė Išganytojas. Jis yra Viešpats Mesijas.” 

                                                                        LK 2, 1–14



“Kvieskime Jėzų į širdies prakartėlę”
Kun. Paulius Vaineikis,OFM, į Torontą atvyko šį pavasarį; daugelis jau spėjo susipažinti su juo  
parapijos Mišiose, „Kretingos“ stovykloje ar kituose Prisikėlimo parapijos renginiuose. Po 
paskaitos apie prakartėles KUN. PAULIUS VAINEIKIS sutiko atsakyti į Tėviškės žiburių klausi-
mus apie jo kelią į Torontą ir kunigystę, apie darbo Toronto lietuvių parapijoje įspūdžius. 

TŽ: – Kokie keliai atvedė į Torontą?
– Mane atvedė paklusnumas mano įžadams. 

Pranciškonų vyresnieji broliai, provinciolas br. 
Algis nusprendė mane pasiųsti 3 metams į Torontą 
padėti broliams ir parapijiečiams gyventi dvasinį 
gyvenimą. Taip ir atsiradau čia.

TŽ: – O kas atvedė į kunigystę, paskatino pa-
sirinkti šį nelengvą darbą?

– Dievui dėkoju už šią tarnystę. Šiemet turėjau 

galimybę švęsti savo kunigystės 20-metį. Buvau  
įšventintas į kunigus 1999 metais Kretingoje, 
įšventino a.a. vysk. Paulius Baltakis. Tai ir buvo 
toks atėjimas – pašaukimo keliu. Pašaukimo žmogus 
pats negali pasirinkti. Kunigystė nulemta pagal 
Dievo planą, tai Dievo malonės dovana. Dievas 
nesukūrė nė vieno žmogaus kunigu ar pranciškonu, 
sukūrė juos gyvenimui šeimoje. Dažniausiai žmogus 
pagal Dievo planą renkasi šeimą, bet ne visiems 
toks kelias tinka. Dievo pašaukti kai kurie renkasi 
kitokią tarnystę.            Nukelta į 3-ią psl.
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Iš šimtmečių atkeliavusi tradicija 
– gyva ir šiandien 
“Visur ir visada prakartėlė pasakoja apie meilę Dievo, kuris tapo kūdikiu, kad mums 
pasakytų, jog yra arti kiekvienos žmogiškos būtybės bet kokiomis aplinkybėmis”

Popiežius Pranciškus
Prasidėjo Adventas – ramybės ir dvasinio susi-

kaupimo metas, pasitinkant Kristaus gimimo šventę. 
Toronto Prisikėlimo parapijoje, ruošiantis šiai 
šventei, lapkričio 24 d. buvo surengta paskaita apie 
prakartėles, Kūčių ir Kalėdų šventės populiariausią 
simbolį. Kun. Paulius Vaineikis, OFM, rodydamas 
skaidres ekrane, papasakojo apie prakartėlių 
ilgaamžę istoriją, jos dvasinę reikšmę ir tradicijas.  
Pirmoji prakartėlė – Šv. Pranciškaus  noras 1223 me-
tais betarpiškai  išgyventi didįjį stebuklą, atkuriant 
Jėzaus gimimo vaizdą  Greccia miesto pranciškonų 
šventovėje, kurią prieš Kalėdas ir šiemet aplankė 
popiežius Pranciškus. Nuo tada prakartėlės tapo 
svarbiausiu Kūčių simboliu. Prakartėlės vaizdas 
keitėsi su visomis meno srovėmis – santūriu klasi-
cizmu, puošniuoju baroku ar  spalvingu renesansu. 
Jas tikintieji kūrė pagal savo įvaizdį, tautos bruožus 

ar aplinką – aplinkoje pušys ar palmės, uolos ar 
dykumos, smėlynai, bet prakartėlėje kartojami tie 
patys simboliai, kildinami iš evangelijų tekstų: 
žvaigždė, piemenys, avys, kometa. Paskaitoje 
kun.Paulius pabrėžė dar vieną prakartėlių kūrybai 
svarbią sąlygą – tai bendruomeninė kūryba, skirta 
suartinti žmones, pasidalinti kūrybos ir išgyvenamo 
tikėjimo džiaugsmu. Paskaitos klausytojai tuo galėjo 
įsitikinti, matydami  salėje rodomą Prisikėlimo 
parapijos visuomeninės sekcijos narių sukurtą  
prakartėlę.

Kol kun. Paulius didžiojoje parapijos salėje pa-
sakojo prakartėlių istoriją ir atsakė į susirinkusiųjų 
klausimus, šalia esančioje  kavinėje prie darbo stalų 
jau triūsė Jaunų šeimų sekcija ir „Kiškių klubo“ 
mažieji parapijiečiai, lipdydami figūrėles būsimai 
prakartėlei.              Inf. 

Prakartėlė, kurią sukūrė Toronto Prisikėlimo parapijos 
visuomeninės veiklos sekcija: Dana Danaitis, Irena 
Poškus, Rita Grybienė, Aušra Pleinys, Daina Puterienė, 
Ilona Tarvydienė, Vida Juzukonis ir Ina Gutauskienė 

   D.Puterienės ntr.

(Iš k.) O ką lipdysiu dabar?; Parapijos jaunų šeimų sekcija surengė prakartėlių dirbtuvę, kurioje 
triūsia “Kiškių” klubo mažieji  



“Kvieskime Jėzų į 
širdies prakartėlę”
Atkelta iš 2-o psl.

Mano paties pasirinkime buvo keletas 
etapų. Iki 19-os metų buvau netikintis. 
Tik tarnaudamas rusų kariuomenėje, po 
asmeninio susitikimo su Dievu, įtikėjau, 
tapau tikinčiu. Vėliau tikėjimas man 
pasiūlė, kuriuo keliu eiti. Trejetą  metų 
atitarnavęs armijoje, įstojau į kunigų 
seminariją, ten mokydamasis atradau 
pranciškonus. Perskaičiau A.Maceinos 
knygutę Saulės giesmė, ir labai patraukė 
Pranciškaus asmenybė, jo radikalus 
išsižadėjimas visų išorinių gėrybių ne 
dėl Dievo karalystės, bet dėl Jėzaus, 
dėl galimybės būti su Jėzumi, būti jo 
draugu. Taip ir tapau pranciškonu. 

TŽ: – Per 20 kunigystės metų jums 
teko pažinti ne vienos parapijos 
gyvenimą. Ar galėtumėte palyginti 
savo patirtį su Kanados lietuvių para-
pijiniu gyvenimu? 

– Pirmas įspūdis mane labai nustebi-

no, apie tai pasakoju ir savo bro-
liams Lietuvoje. Stebina tai, kad visa 
Prisikėlimo parapija yra tokia gyva, 
veikli. Tai neįprasta Lietuvoje. Štai ir 
mūsų brolių parapijoje viename nedide-
liame miestelyje, kur yra gal 25,000 
gyventojų, tikinčiųjų 20,000, bet  para-
pijos gyvenime dalyvauja gal tik 1 pro-
centas. Čia, Prisikėlimo parapijoje, yra 
gal 500 parapijiečių ir kai matai, kad jie 
beveik visi remia parapiją, jos veiklą – 
tikrai nuostabu. Dar gražiau, kai matai 
parapijos gyvenime, jos renginiuose  

nuo mažens dalyvaujančius vaikus, 
paauglius ir jaunimą – jie lanko sporto 
klubus, chorą, dalyvauja stovyklose. 

Stebina parapijiečių organizuotumas, 
veiklumas. Mes, broliai, parapijoje at-
liekame tik kunigystės patarnavimus, o 
viskuo rūpinasi patys parapijiečiai. Lie- 
tuvoje irgi keičiasi parapijų gyvenimas, 
nes daug žmonių ir kunigų atvažiuoja 
čia, į Torontą, ir mokosi bendruomeninės 
veiklos. Bet kol kas negalime pasiekti 
tokio parapijos veiklumo, kur 99% yra 
vienaip ar kitaip aktyvūs. Galiu šią 
parapiją lyginti su laivu, kur laivą veda 
kapitonai – dvasiškiai. Ir jeigu dėl kokių 
nors priežasčių jų nebūtų, tai parapija 
– laivo įgula – išgyventų  ir užtikrintų 
parapijos dvasinio gyvenimo tęstinumą.  
Aš visa tai stebiu ir stebiuosi, stengiuosi 
suprasti šį slėpinį. 

Ir ne tik čia, Prisikėlimo parapijoje, 
parapijiečiai tokie aktyvūs. Gal kiek 
mažesnė Lietuvos kankinių parapija 
Mississaugoje, turinti gražias sales, 
kaimynystę su Tėviškės žiburiais ir 
muziejumi-archyvu. Ir čia parapijiečiai 
turi savo tradicijas ir labai gyvą veiklą. 

Taip, svarbu  didelės ir gražios salės 
ir visa kita aplinka, bet tikėjimui dar 
svarbiau bendrystės jausmas. 

TŽ: – Į Kanadą  atvyksta naujų 
tautiečių iš Lietuvos, tačiau ne visi 
dar randa kelią į lietuvių parapijų 
bendriją. Kaip jiems būtų galima 
padėti atrasti šį bendruomeninį 
gyvenimą? 

– Naujoji atvykėlių karta, vadinamieji 
ekonominiai emigrantai, atvyksta su 
kita motyvacija nei po II Pasaulinio 
karo išvietinti tautiečiai, pergyvenę 

pavojus savo gyvybei. Dabartinių 
emigrantų tikslas – susikurti geresnį 
gyvenimą. Daugelis iš jų yra katalikai 
– krikštyti, vienaip ar kitaip prisilietę 
prie katalikybės. Bet didžioji dalis tai 

užmiršusi ir susirūpinusi savo gyvenimu 
ir buitimi, nori visko labai greitai – čia ir 
dabar. Juos galima suprasti, gal ir aš pats 
taip daryčiau, pirmiausiai rūpinčiausi 
įsitvirtinti ir sukurti sau gyvenimo 
pagrindą. Manau, kad vėliau ateis ta 
akimirka, kai 
daugelis, nors 
gal ne visi, pa-
jus, kad kažko 
trūksta dva-
siai, pagal-
vos apie sie-

los reikalus. Mūsų – kunigų, brolių, 
parapijiečių – pareiga ir iššūkis 
pastebėti tuos žmones, pakviesti juos 
bendravimui. Sėkmingiausias ke-
lias – pakviesti geram darbui, tokiam 
kaip Prisikėlimo parapijos daiktų 
išpardavimai, gal būt, sporto ar meno 
renginys. Paskaitos ir pamokymai 
neskatins taip, kaip prasmingas dar-
bas. Žmogus, kuris ateina į parapiją, 
nori būti tikras, kad jis čia laukia-
mas, kad jo tikrai reikia. Todėl reikia 
pastebėti tokį atvykusįjį, prieiti, pa-
kalbinti, papasakoti, kas čia gero vyks- 
ta, pasidžiaugti, kad jis čia atėjo. Kad 
atėjusysis pasiliktų, svarbu įdarbinti jį 
savanorystės darbuose, kaip daroma čia, 
šioje pranciškonų parapijoje. 

TŽ: – Ką palinkėtumėte Prisi-
kėlimo parapijos žmonėms, ki-
tiems tautiečiams čia ir Lietuvoje  
artėjančios Kristaus gimimo šventės  
proga? 

– Visuomet norisi, kad visi para- 
pijiečiai pasikviestų Jėzų į savo gyve- 
nimo širdį, širdies prakartėlę. Kad 
nesibijotų, kad ten ne visai gera tvarka, 
estetiškas vaizdas. Jėzus nebijo tvartelio 
kvapo. Jo neišgąsdinsime savo netobu-
lumais ir nuodėmėmis, svarbiausia, Jį 
pasikviesti į savo širdį.  

Ačiū už pokalbį –
Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė 
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Fondas
Foundation

1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1 Tel.: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Kun.Paulius Vaineikis, OFM

(Iš k.) kun.Paulius Toronto Prisikėlimo parapijos jaunimo ir vaikų stovykloje “Kretinga”; (d.) kun. Pauliui nesunku bendrauti 
su jaunimu – kartu padainuoti ar prisijungti prie kitų užsiėmimų  

Nuoširdžiai sveikiname 
visus su šv. Kalėdomis!
Betliejaus žvaigždė visuomet telydi 
Jus per visus 2020-sius metus. 

2019/20 m. Kanados Lietuvių Fondo taryba

J.Ažubalis	 A.Čepas	 D.Baltrušytė-Sher	 																																								
K.Deksnys						 G.Ignaitytė	 V.Jonušonienė
A.Kaminskas	 S.Kareckas	 T.Kartavičius	 	 	
J.Kuraitė-Lasienė	 A.	Mačiulis										 A.Pabedinskas		 																																								
A.Simonavičius	 V.Zubrickienė	 I.Žukauskaitė
B.Degutienė	(buhal.)				 L.Underienė	(admin.)	

Šiltų	ir	ramių	artėjančių	švenčių
Jums	ir	Jūsų	artimiesiems!

Ambasadorius	Darius	Skusevičius
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Teišsipildo visos šviesios viltys,
Telydi vien tik geras žodis,
Tedžiugina kiekvienas darbas,
Tegul prasmingos būna dienos,
O laimė – dažnas Jūsų svečias...

Tėvai pranciškonai ir visa 
Toronto PRISIKĖLIMO parapija

“O naktie žadėta, o naktie Šventoji!
Tavo atminimas niekada nežus!

Kūdikėli Jėzau, laimink mūs rytojų:
Tegu būna giedras tėviškės dangus!”

Sveikiname visus su Šventomis 
Kalėdomis, ir tegul Lietuvos bei jos tautos 

ateitis atskleidžia naują, giedrą 
taikos ir laisvės šimtmetį!

Lietuvos respublikos generalinis 
garbės konsulas Toronte, 

PAULIUS KURAS SU VISA ŠEIMA

TĖVAI PRANCIŠKONAI IR 
VISA PRISIKĖLIMO PARAPIJA

Lietuvoje lankėsi 
Kanados gen. 
gubernatorė 

Lapkričio 25 d. Lietuvos prezidentas Gitanas 
Nausėda susitiko su Kanados gen. guberna-
tore Julie Payette. Susitikime daugiausia kalbėta 
apie Lietuvos ir Kanados bendradarbiavimo 
stiprinimą saugumo, gynybos, ekonomikos, 
kultūros ir mokslo srityse. Sutarta, kad Lietuva ir 
Kanada nepakankamai išnaudoja esamas bend- 
radarbiavimo galimybes, ypač kalbant apie 
technologijų ir inovacijų plėtrą.

„Mūsų santykiai su Kanada yra draugiški ir 
artimi. Labai vertiname, kad Kanada nieka-
da nepripažino Lietuvos okupacijos, mums 
nešant Sovietų Sąjungos jungą, ir viena 
pirmųjų pripažino atkurtą mūsų valstybės 
nepriklausomybę. Šiandien mes aktyviai bend- 
radarbiaujame, užtikrindami saugumą Balti-
jos šalių regione, prekyba, turizmas tarp mūsų 
šalių auga. Vis dėlto matome ir neišnaudotų 
galimybių, kurios galėtų pastūmėti mūsų 
bendradarbiavimą į naują etapą“, – teigė Lie- 
tuvos prezidentas. Rengiantis NATO lyderių 
susitikimui Londone gruodžio 3-4 d.d., prezi-
dentas įvertino, koks svarbus Lietuvai yra 
stiprus transatlantinis ryšys. „Kanados daly-
vavimas ir buvimas mūsų regione, stiprinant 
mūsų saugumą, yra dar vienas įrodymas, kad 
NATO yra gyvybingas ir gebantis dorotis su 
kylančiomis grėsmėmis, taip pat atlikti savo 
pagrindinę užduotį – užtikrinti mūsų nedalomą 
saugumą, ginti mūsų teritoriją ir visuomenes. 
Turime tęsti savo įsipareigojimus vieni kitiems 
ir daryti viską, kad transatlantinis ryšys išliktų 
tvirtas“, – pridūrė Prezidentas.

Šalies vadovas pabrėžė, kad yra neišnaudotų 
galimybių  plėsti bendradarbiavimą medienos, 
baldų, elektronikos, tekstilės, maisto pramonių 
bei cheminės ir plastiko gamybos srityse. Šiam 
bendradarbiavimui kelią atveria ES ir Kanados 
susitarimas dėl laisvosios prekybos, laikinai 

taikomas nuo 2017-ųjų, o Lietuvos Seimo pa- 
tvirtintas 2018 metais.

Prezidentas pasiūlė Kanados verslo bend- 
ruomenei atkreipti dėmesį į itin palankias 
sąlygas Lietuvoje plėtoti finansinių, infor- 
macinių technologijų, gyvybės mokslų verslus, 
kurti ir tobulinti kibernetinio saugumo sprendi-
mus. “Mūsų verslo bendruomenės tikrai galėtų 
dirbti drauge aukštųjų technologijų sferoje, 
suvienyti jėgas, kuriant inovacijas kovai su 
klimato kaita”, – sakė šalies vadovas.

Lietuvos vadovas Kanados gen. gubernatorei 
apibūdino Gudijoje statomos Astravo atominės 
elektrinės keliamą pavojų regiono saugumui ir 
išreiškė lūkestį, kad Kanada kels branduolinės 
saugos klausimą tarptautinėje bendruomenėje. 
Pasidalyta mintimis apie agresyvios Rusijos 
elgsenos keliamas saugumo grėsmes mūsų re-
gione ir NATO dedamas pastangas užtikrinti 
Baltijos valstybių saugumą. Padėkota Kanadai 
už prisidėjimą prie Latvijos, o kartu ir viso Bal-
tijos šalių regiono gynybinių pajėgų stiprinimo 
ir išsakytas kvietimas drauge rengti karines 
pratybas bei mokymus.

Lietuvos prezidentas padėkojo Kanados gen.
gubernatorei už tarptautinės bendruomenės 
mobilizavimą, siekiant politinės paramos 
Ukrainai. Kanada aktyviai palaiko Ukrainos 
įgyvendinamas reformas ir siekį stiprinti 
integraciją  Europos sąjungoje. 2019 m. liepos 
mėn. Kanada organizavo tarptautinę Ukrainos 
reformų konferenciją Toronte, ši konferencija 
kitų metų liepos 6-7 d.d. vyks Vilniuje.

Per susitikimą su Kanados gen.gubernatore 
Lietuvos prezidentas pasirodė įsisegęs į atlapą 
baltą kaspiną, tuo paminėdamas Baltojo kas-
pino dieną. Taip Lietuvos vadovas išreiškė 
savo pritarimą pasauliniam vyrų judėjimui, 
siekiančiam užkirsti kelią smurtui prieš mot-
eris ir mergaites. „Baltojo kaspino“ kampanija 
prasidėjo 1991 m. Kanadoje, vėliau išplito Eu-
ropoje ir visame pasaulyje.

Oficialaus vizito į Lietuvą atvykusi J. Payette 
mūsų šalyje lankėsi pirmą kartą. Po susitikimo 
Lietuvoje ji išvyko į Estiją. J. Payette, gen.
gubernatorės pareigas Kanadoje eina nuo 2017 
metų.  LR prezidentūros inf. ir ntrs. 

“Kai angelai nuo jų pakilo į dangų, piemenys 
kalbėjo vieni kitiems:

“Bėkime į Betliejų pažiūrėti, kas ten įvyko, ką 
Viešpats mums paskelbė”.

Jie nusiskubino ir rado Mariją, Juozapą ir 
kūdikį, paguldytą ėdžiose.

Išvydę jie apsakė, kas jiems buvo pranešta 
apie šitą kūdikį”

/Lk 2, 15- 17/

Te ir mus sužibusi Kalėdų žvaigždė veda 
į Tikėjimo namus,

persmelkia mūsų šeimas viltingu Kūdikio 
džiaugsmu,

kiekvieną apdovanoja Išganytojo ramybės 
meilingu

Gailestingumo palietimu…
Viešpaties malonė telydi Jus 
per visus 2020-sius metus!

J.Payette pagerbia žuvusiųjų už Lietuvos laisvę atminimą Antakalnio kapinėse 

Kanados gen. gubernatorė Julie Payette su Lietuvos prezidentu Gitanu Nausėda
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Nuoširdžiai dėkojame visiems “LABDAROS” 

Kalėdų dvasia teatneša ramybę, 
kalėdinis džiaugsmas – suteikia vilties, 
o Kalėdų šiluma – įkvepia meilei.

“LABDAROS” slaugos namų fondo direktorių taryba 

Sveikiname 

Visus mūsų gyventojus, 

Darbuotojus, savanorius, 

Rėmėjus ir visuomenę

Kalėdų Švenčių 
proga

LABDAROS FONDO DIREKTORIŲ TARYBA

Dėkojame rėmėjams ir 

visuomenei už ypatingą 

vienintelių lietuviškų slaugos 

namų Kanadoje palaikymą. 

Be jūsų nebūtų mūsų.

Kanadiečiui prel. Edmundui 
Putrimui – Lietuvos URM

garbės ženklas “Aukso Vytis” 
Siekiant įvertinti išeivijos indėlį į lietuvybės puoselėjimą ir Lietuvos kūrimą, 
forumo metu buvo pristatytas Užsienio reikalų ministerijos įsteigtas apdo-
vanojimas – dviejų laipsnių garbės ženklas ,,Už pasaulio lietuvių nuopelnus 
Lietuvai“. Pirmuosius aukščiausius apdovanojimus – garbės ženklo „Aukso 
Vyčius“ – ministeris L. Linkevičius įteikė prezidentui Valdui Adamkui, Pasaulio 
lietuvių bendruomenei, Vilniaus arkivyskupui metropolitui Gintarui Grušui, 
Lietuvos garbės konsului JAV Stanley Balzekui, jns, ir Lietuvos vyskupų 
konferencijos delegatui užsienio lietuvių sielovadai prelatui Edmundui 
Putrimui (Kanada). 

Apdovanojimai buvo įteikti lapkričio 21 
dieną Lietuvos prezidento rūmuose vyku- 
siame Užsienio reikalų ministerijos sureng-
tame Globalios Lietuvos forume “Lietuvių 
Chartai 70: diaspora – nepriklausomai Lie- 
tuvai”.

Forumą atidarė prezidentas Gitanas 
Nausėda ir prezidentas Valdas Adamkus, 
susirinkusius pasveikino Seimo pirminin-
kas Viktoras Pranckietis, Seimo ir Pasaulio 
lietuvių bendruomenės komisijos pirminin-
kas Antanas Vinkus, Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybos pirmininkė Da-
lia Henke. Apie lietuvių išeivijos indėlį į 
nepriklausomos Lietuvos kūrimą kalbėjo  

mokslininkai, diplomatai, iškilūs išeivijos 
veikėjai, kūrėjai, sielovados atstovai. Fo-
rume tarptautine patirtimi dalinosi Airi-
jos instituto „The Networking Institute“, 
analizuojančio išeivijos  svarbą valstybėms, 
generalinis direktorius Kingsley Aikins.

Lietuvos okupacijos metu Vyriausiasis 
Lietuvos išlaisvinimo komitetas Augsburge 
(Vokietijoje) paskelbė pasaulio lietuvių 
deklaraciją „Lietuvių Charta“, tapusią 
tautos priesaikos žodžiu Tėvynei. Prieš 
70 metų užrašyti žodžiai Lietuvai išliko 
įkvėpimu pasaulio lietuviams iki šių dienų. 

URM inf. ir ntrs.

Trys Lietuvos URM garbės ženklo “Aukso Vytis” laureatai: (iš 
k.)  prel. E.Putrimas, prez. V. Adamkus, arkivysk. G.Grušas 

Gėlės ir sveikinimai prel. E.Putrimui 

Forumo “Globali Lietuva” dalyviai

Visi laureatai ir apdovanotų išeivijos organizacijų atstovai  
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Lietuviai pasaulyje 
Lietuvių išeivijos mokslininkas V. A. Sniečkus gimė 1937 m. rugpjūčio 1 d. Kaune. 
Vaikystę praleido Vokietijoje, vėliau pasitraukė į Vakarus. 1959 m. baigė Albertos 
universitetą Edmontone, 1961 m. – magistro studijas Berkeley  universitete Kalifornijoje, 
1965 m. Oregono universitete įgijo chemijos mokslų daktaro laipsnį. 1979-1997 dirbo 
Waterloo universitete (ON), nuo 1998 m. – Queen's universiteto Kingstone profesorius.

Pagrindinės profesoriaus V. A. Sniečkaus mokslinių 
interesų sritys – organinių junginių sintezės reakcijos, 
tiesioginės metalo prijungimo reakcijos, gamtinių 
junginių sintezė, naujų asimetrinės sintezės ligandų 
paieška ir kt. Jis kuria naujus sintezės metodus, kurie 
galėtų būti pritaikomi farmacijos pramonėje naujų 
vaistų kūrimui, pats yra kai kurių sintezės metodų 
pradininkas. Tokiomis organinės sintezės temomis 
profesorius yra paskelbęs virš 300 straipsnių apie 
60 mokslinių apžvalgų žinomuose chemijos moks- 
lo žurnaluose, parašęs kelias knygas. Profesorius 

palaiko glaudžius ryšius su Lietuva, yra Lietuvos 
mokslų akademijos užsienio narys nuo 1997 m. Jo 
iniciatyva Lietuvoje buvo surengta keletas tarptautinių 
konferencijų kurių metu skaityti paskaitas atvyko 
Nobelio premijų laureatai. Tarp daugelio tarptautinių 
apdovanojimų prof.V. A.Sniečkus yra apdovanotas 
Lietuvos mokslo premija užsienio lietuviams (2010); 
Gedimino ordino Karininko kryžiumi (2002); “Glo-
balios Lietuvos” apdovanojimu mokslų ir technologijų 
kategorijoje 2013 m. 

Pasaulio lietuvis arba 
Lithium ir Lithuania
Rasa JUOZAPAITYTĖ-KAPENIAK 

Viskas prasidėjo nuo paprasto pa- 
sveikinimo lietuviškai: „Labas, profeso-
riau“, kuomet Viktoras Sniečkus, malo-
niai nustebęs, pakvietė mano sūnų Luką, 
šiuo metu siekiantį chemijos magistro 
laipsnio Queens universitete, apsilankyti 
grupelės gabių chemikų iš viso pasaulio, 
siekiančių tų pačių tikslų, savaitiniame 
susirinkime.

Lietingą rugsėjo sekmadienio rytmetį 
geriame kavą su profesoriumi Viktoru jo 
pamėgtoje kavinėje Kingstone. Malonu, 
kad šis, be galo užsiėmęs akademikas 
šiandien neskuba, nors šiuo metu rimtai 
dirba, ruošdamas verslo planą savo 
laboratorijai. Šnekamės apie Lietuvą, 
brazilišką džiazą, apie vaikus ir, žinoma, 
apie chemiją.

Chemija ir Viktoras – yra neatskiria- 
mi. Žavi tai, kad chemija jam niekada 
nebuvo pelninga specialybė. Chemija 
profesoriui – tai ne tik nesibaigian-
tis darbas, bet ir nuostabus kasdienis 
pažinimas. 1998-ų metų liepos mėnesį 
profesoriaus Stan Brown kvietimu 
Viktoras Sniečkus atvyko į Queen's 
universitetą užimti profesoriaus Al-
fred Bader kėdės (Aut. pastaba: garbės 
vardas „Bader Chair in Organic Chem-
istry”) kaip organinės chemijos profe-
sorius. Iki šiolei profesorius garbingai 
vadinasi šiuo profesoriaus A. Bader  
profesoriaus emeritus vardu. Su gausia 
grupe magistrantų ir post doktorantų 
tik atvykęs Viktoras sugebėjo pradėti 
darbus tame pačiame lygmenyje, kurį jis 
paliko Waterloo universitete, kur jis dir-
bo 30 metų. Pradėjęs dirbti Queen's Uni-
versitete, Viktoras Sniečkus susipažino 
su chemiko-rašytojo Primo Levi darbais. 
Būtent tais metais į jo rankas pateko 
Primo Levi knyga Periodinių elementų 
lentelė. Cheminių elementų lentelė – 
tai tarsi trumpų istorijų kolekcija, tu-
rinti cheminio elemento pavadinimą. 
Kažkuria prasme tai pati tikriausia Le-
vio gyvenimo istorija, kuomet jis, jaunas 
žydų tautybės studentas Italijoje, II-ojo 
Pasaulinio karo metu dėl antifašistinio 
partizaninio judėjimo buvo įkalintas 
Auschwitz‘o koncentracijos lageryje 
ir išgyveno. Kita vertus, ši knyga – tai 
odė chemijos magijai. “Primo Levi leido 
chemikams suprasti, kaip yra įvertintas 
jų darbas. Kai ją skaitai, – skaitai tary-
tum novelę“ – sako prof. Sniečkus. – 
Taip, čia gausu cheminės terminologi-

jos, bet daugiausia čia yra psichologijos 
ir filosofijos”.

Profesoriaus nuosava Periodinių 
elementų lentelės kopija jau gerokai 
suskaityta, išmarginta komentarais 
ir anotacijomis, pastabomis iš Levio 
knygos apie boro rūgštį ir fosforą. 
“Pasitikėjimas – vertybė” – sako vie-
na pastaba. “Būtent to mes mokome 
tiksliųjų mokslų studentus”, – sako 
Viktoras.

Daug panašumų tarp Primo Levi 
chemijos aprašymų ir Viktoro Sniečkaus 
pamąstymų. Abiems – Levi ir Viktorui 
– yra būdingas pažinimo ir atradimo 
džiaugsmas. Kai kurie cheminiai ele-
mentai, pavyzdžiui geležis ir varis, yra 
paprasti ir aiškūs. Tuo tarpu bismutas ir 
kadmis – sunkiai atpažįstami, nelengvai 
randami.

„Viskas prasidėjo nuo ličio (Lithi-
um)“, – sako profesorius. Kodėl Vikto-
ras pasidarė Lithium chemikas? “Todėl, 
kad esu Lithuanian”, – pokštauja pro-
fesorius. Su šiuo elementu mokslinin-

kas dirba jau virš 40 metų. Profesoriui 
tai nuostabus metalas. Tai organinės 
chemijos elementas, kurį naudojame 
visi: jis yra baterijose (elementuose) ir 
mūsų mobiliuose telefonuose. Profe-
soriaus laboratorijoje yra dirbama su 
elementais, turinčiais ličio (Lithium) 
pagrindą. Jie yra naudojami kaip reagen-
tai cheminėje sintezėje. Chemikai juos 
naudoja sukurti molekulėms. Viktoras 
tiki, kad tai, ką jis kuria, bus panaudota 

naujoms mokslo kryptims. Nedažnai 
stebime pavienius mokslo rezultatus 
šiuolaikinėje gamyboje. Tuo tarpu prof. 
V.Sniečkaus laboratorija pasižymi labai 
svarbiais praktiniais sprendimais. 

“Tai pamatinis darbas, vystant naujus 
ličio panaudojimo metodus šiuolaikinėje 
chemijoje, naudojant juos praktikoje”, 
– sako profesorius.

“Mums sekėsi”, – sako Viktoras. – 
Šiandienos rinkoje yra 4 ar 5 vaistai, 
kurie buvo pagaminti, naudojant mūsų 
atrastus metodus. Priešuždegiminis 
agentas, prieš HIV agentas, ir įdo- 
miausias – priešgrybelinis agentas“.

Ličio agentai gali būti naudojami 
vaistų pramonėje, tačiau tai užima 

labai daug laiko ir tai yra sudėtingas 
mokslas. Viktoro laboratorijoje yra 
dirbama su 20-ties miligramų reakci-
jomis. Toks elemento kiekis būtų 
sunkiai pastebimas jūsų delne. Jeigu 
tai pasiteisina, kiekis gali būti padidintas 
iki 2-jų gramų. Tuomet, kai atradimas 
yra viešai paskelbtas, viskas priklauso 
nuo gamintojo, kuris imasi naudoti 
metodą, tam kad pagamintų vaistą X. 
Tada gamintojas gali padauginti tai iki 

kilogramų. Ir tai yra visiškai skirtingas 
procesas, tai yra bendradarbiavimas  
su inžinerine chemija. Chemikai žino 
reakciją, inžinieriai žino su ja susijusias 
technologijas. Tuomet viskas atliekama 
milžiniškame reaktoriuje, kuris prilygs- 
ta Chernoff auditorijos dydžiui (aut. pas-
taba: didžiulė auditorija Queen's uni- 
versitete).

Vienas prof.V. Sniečkaus laboratorijos 
cheminis atradimas padėjo komercinei 
produkcijai kovoti su HIV. Šio vaisto 
gaminimo metodologija (kilogramais) 
yra sudėta iš dviejų dalių. Viktoro labo-
ratorija tai įgyvendino!

Kitas atradimas – Gaeumannomyces 
graminis yra augalų liga, kuri dėl savo 
gebėjimo sunaikinti kviečius, avižas ir 
miežius įgijo pavadinimą „Imk viską“. 
Ši liga buvo atrasta 1852 metais, kai gry-
bas sunaikino derlių Šiaurės Amerikoje, 
Europoje ir Australijoje.

“Garsi Amerikos kompanija Mon-
santo tyrinėjo akademikų sukurtas 
molekules”, – sako Viktoras Sniečkus. 
Jie kreipėsi į profesorių, ar jis neturįs 
įdomių molekulių. Kompanija norėjo 
atlikti  tyrimų tam, kad išsiaiškintų, kaip 
kai kurie elementai nulemia tam tikras 
ligas. Jie pažadėjo už tai sumokėti. 
Didžiausiai nuostabai profesoriaus 
laboratorija turėjo keletą molekulių, ku-
riomis mielai pasidalino. Netrukus Vik-
toras sulaukė skambučio, kuris pranešė, 
kad viena iš jo molekulių yra ypatingai 
aktyvi prieš specifinę grybo rūšį, kuri 
dar niekuomet nebuvo sunaikinta.

Monsanto laboratorija turėjo atlikti la-
bai daug tyrimų ir įdėti daug darbo tam, 
kad sukurtų  priešgrybelinį agentą, kuris 
pagaliau pasiekė rinką. Nuostabu, kad 
viena maža molekulė, sukurta Viktoro 
Sniečkaus, atvėrė kelius gydymui nuo 
piktybinio grybo, kuris naikino derlių 
pasaulyje beveik 150 metų. 

“Aš niekada nepamiršiu tos akimirkos, 
kai pamačiau rezultatus pirmą kartą”, – 
sako profesorius V. Sniečkus. Jie (Mon-
santo atstovai) pasakė: “Viktorai, mes 
jums parodysime jūsų darbo rezulta-
tus”, – ir nuvežė mane į laukus apžiūrėti 
sergančių ir visai sveikų augalų. Tai 
buvo tarsi religinė patirtis“, – neslepia 
susijaudinimo profesorius. – Tuo metu 
Monsanto atstovai manęs paklausė, 
ar aš norėčiau, kad mano vardas būtų 
pridėtas prie patento. Aš pasiteiravau, 
o koks pasirinkimas? Ir tai buvo pinigai 
(grants), gana dosni suma mano labo-
ratorijai 5-iems metams. 

Nukelta į 7-ą psl.

Bernard Clark (Queen‘s universitete) nuotraukoje (iš k.): rektorius Tom Har-
ris; vicekancleris Patrick Dean, prof. Viktoras Algirdas Sniečkus; rektorius 
Alexandra da Silva; vicerektorius Fahim Quadir

Prof. Viktoras Sniečkus 2019 m.

(Iš k.) prof. Viktoras Algirdas Sniečkus ir rektorius 
Tom Harris              Bernard Clark ntr.



Pasaulio lietuvis arba 
Lithium ir Lithuania

Atkelta iš 6-o psl.

Man tuomet nerūpėjo patento garantuoti pini-
gai. Aš pasirinkau pinigus mano laboratorijai. 
Tai sustiprino mūsų finansinius pajėgumus ki-
tiems projektams, atvėrė naujų galimybių. Tiesa, 
aš ir dabar kartais prabundu naktį ir galvoju, 
kodėl aš tada nepaėmiau patento pinigų? Tačiau 
manau, kad padariau teisingą sprendimą. To dėka 
mūsų grupė nepaprastai išaugo, mūsų darbas 
įgijo naujų krypčių. Pagrindinė visų atradimų ir 
naujų technologijų atsiradimo sąlyga – darbas, 
tai yra darbas, kuris yra atliekamas universitete. 
O tai ir yra mūsų tikslas!”

“Kuomet tokie dalykai atsitinka be jokių 
įsipareigojimų, tuomet klausi savęs: o kas bus, 
jeigu mes darysime tai arba tai? Ir tuomet vi-
sai nevaržomai imame eksperimentuoti, kaip 
vaikai, nebijantys padaryti klaidų. Man labai 
patinka, kada mano studentai galvoja taip pat. 

Tada jie nebijo eksperimentuoti, nebijo suklysti. 
Magistratūros studijos – tai pats geriausias laikas 
jų gyvenime visomis prasmėmis, ir jie tą žino. 
Jie žino, kad šalia didžio žmogaus tereikia su-
jungti savo protą, savo rankas, savo techninius 
sugebėjimus bei savo užsispyrimą, ir tikslai bus 
pasiekti.“

2019 m. lapkričio mėnesį Queen's universitete, 
studijų baigimo iškilmėse profesoriui buvo 
įteiktas apdovanojimas už puikų vadovavimą 
magistratūros studijų studentams (Award for 
Excellence in Graduate Student Supervision). 

“Šis apdovanojimas man yra didelė garbė, 
suteikianti galimybę ir atsakomybę, didelį ma- 
lonumą stebėti jūsų tyrimų veiklą, taip pat sekti 
jūsų ateities karjeros kelią”, – priimdamas ap-
dovanojimą kalbėjo profesorius. Profesoriaus 
entuziazmas ir pagarba chemijai tiesiog užkrečia. 
Jis nuolat kalba savo studentams: “Jūs sukūrėte 
naują molekulę, niekas iki šiol šioje žemėje to ne-
padarė. Jūs dar nežinote šio atradimo galimybių. 
Kada ateinate į laboratoriją, būkite užtikrinti, 
kad jūs tikite galimybėmis”.
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Sveikiname Jus su šv. Kalėdomis
ir linkime laimingų 

bei sėkmingų Naujųjų metų.

KANADOS LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGA
sveikina visus su šv. Kalėdomis 
ir laimingais Naujaisiais metais!

Baltais takeliais sniego užpūstytais 
Senieji Metai jau palieka mus.
Naujieji metai žengia į pasaulį
Su jais mes sveikinam ir Jus.  

Lucas Kapeniak (k.) ir prof. Viktoras Sniečkus (d.) CSC konferencijoje Toronte, 2017

Asmik Grigorian ypatingi apdovanojimai 
Operos solistei Asmik Grigorian (sopra-

nas) įteikta Lietuvos kultūros ministerijos 
premija už gautus svarbiausius tarptautinius 
apdovanojimus kultūros srityje. A. Grigo-
rian – ilgametė „Vilnius City Opera“ solistė. 
Jos karjera prasidėjo Miuzetės vaidmeniu 
Giacomo Puccini „Bohemoje“ – vadinamųjų 
„bohemiečių“ trupėje, išaugusioje iki „Vilnius 
City Opera“, ir sėkmingai persikėlė į svarbiau- 
sias Europos scenas. Pasaulinį pripažinimą 
atlikėjai atnešė Romeo Castelluci režisuota 
Richard Strauss opera „Salomėja“, kurioje 

lietuvė atliko pagrindinį vaidmenį. Balandžio 
pabaigoje Londone vykusioje iškilmingoje 
Tarptautinių operos apdovanojimų, vadinamų 
operos „Oskarais“, iškilmėje A.Grigorian 
buvo pripažinta geriausia metų operos 
soliste („Opera Awards Best Singer 2019“). 

A. Grigorian 2018 m. apdovanota ordinu „Už 
nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi, 2016 m. 
pelnė Metų jaunosios solistės prizą, 2005 ir 2009 
m. – Auksinį scenos kryžių. Asmik – Lietuvos 
dainininkės Irenos Milkevičiūtės (sopranas) ir 
Armėnijos solisto Geham Grigorian (tenoras) 
dukra. Lietuvos ryto žurnalas Stilius dainininkę 
išrinko Metų moterimi. Kasmet išskirtinei Lie- 
tuvos moteriai teikiami apdovanojimai šiemet 
surengti jau 21-ąjį kartą. 

Kultūros ministerijos premija už gautus svar- 
biausius tarptautinius apdovanojimus kultūros 
srityje šiemet taip pat skirta kūrybinei gru-
pei, 2019 metais Venecijos šiuolaikinio meno 
bienalėje pelniusiai „Auksinį liūtą“ už Lietu-
vos paviljone pristatytą operą-spektaklį „Saulė 
ir jūra“, ir dokumentinio filmo „Laiko tiltai“ 
kūrėjams. Šanchajaus tarptautiniame kino 
festivalyje laimėjusiems „Auksinės taurės“ 
apdovanojimą. Kultūros ministerijos premijos už 
gautus svarbiausius tarptautinius apdovanojimus 
kultūros srityje šiemet įteiktos pirmą kartą.    Inf. 

Sukūręs nuostabų 
pasaulį,  
Gimimu, Mirtimi 
ir Prisikėlimu 
teatnaujina Viešpats 
savo Dvasioje 
 žemės veidą ir 
kiekvieną žmogų!

LIETUVOS KANKINIŲ PARAPIJA
ANAPILIO LIETUVIŲ SODYBA

Visiems namams, 
šeimoms bei giminėms 

– palaimintų 
2020-ųjų metų!

Džiaukimės šviesoje ir garbėje ateinančiu Taikos 
Kunigaikščiu!

OLUNGE

2020
visiems klubo nariams ir 
“Vilniaus” rūmų gyventojams 
nuoširdžiai linki – 

Toronto lietuvių 
pensininkų klubo valdyba

Operos solistė Asmik Grigorian

Lietuvos kultūros ministeris M.Kvietkauskas 
ir Asmik Grigorian, kultūros premijos laureatė
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Linksmų šv. Kalėdų
           ir laimingų 
   Naujųjų metų
linkime sesėms bei broliams 
šauliams Tėvynėje ir išeivijoje - 

Toronto VI. Pūtvio šaulių kuopa

sveikina visus narius, 
rėmėjus ir visą lietuvių 

bendruomenę 
ŠV. KALĖDŲ IR 

NAUJŲJŲ METŲ PROGA

ANAPILIO 
SPORTO KLUBAS

Linki visiems 
tautodailininkams, nariams, 
rėmėjams ir draugams 
linksmų šv. Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų metų! 

Aplankykite mus tinklalapyje https://ltfai.org

LIETUVIŲ TAUTODAILĖS 
INSTITUTO VALDYBA

Kanados lietuvių katalikų moterų draugijos
Lietuvos kankinių parapijos skyriaus valdyba

Šį rudenį Kanadoje – Ontario ir Kvebeko provincijose lankėsi Aistė ir Augustinas 
Žemaičiai. Abu vilniečiai tyrinėja ir skelbia žinias internete ir kitais informacijos 
sklaidos būdais  apie išlikusius lietuvių paveldo ženklus  pasaulyje. Šiandien spaus-
diname Augustino Žemaičio straipsnį apie pamatytus Kanados lietuvių paveldo 
pėdsakus, kelionių ir susitikimų su Kanados lietuviais įspūdžius. 

Lietuvių pėdsakai 
Kanadoje neišnykę 

Augustinas ŽEMAITIS 

Internetinis lietuviškų vietų žemėlapis www.
tikslasamerika.lt bei enciklopedija www.gabale-
liailietuvos.lt jau pasipildė lietuviškomis Kana-
dos vietomis, kurias aplankėme ir sužymėjome 
ekspedicijos „Tikslas – Amerika 2019“ metu 
(rugsėjį-spalį). Žemėlapyje kiekvienas gali 
pamatyti, kurgi yra tos lietuviškos vietos bei 
paskaityti jų trumpus aprašymus, o enciklo-
pedijoje – paskaityti ilgesnes istorijas su da- 
tomis, faktais, išvysti daugiau nuotraukų. Visa 
tai nemokamai prieinama internete.

Lankėme, fotografavome ir, susitikę su vie- 
tos lietuviais, klausėme istorijų apie lietuvių 
bažnyčias bei koplyčias (iš viso 14), pamink- 
lus lietuviams, lietuviškai pavadintas vietas, 
lietuvių kapines, klubus, senelių namus, kredito 
unijas ir kita. Iš viso nuvažiavome per 5,000 
km. Kaip kasmet „Tikslas – Amerika“ misijose, 
Aistė vairavo, aš rūpinausi  kelionės planais, 
susitikimais. Kai kurios dienos, kaip dienos 
Toronte, buvo kupinos susitikimų ir paveldo 
fiksavimo, kai kurios kitos dienos buvo labiau 
skirtos važiavimui (pvz. St. Catharines-Romu-
va ar Romuva-Otava), bet nebuvo nė dienos, 
kad neaplankytume lietuviško paveldo vietos, 
nesusitiktume su jas prižiūrinčiais žmonėmis. 
Vidutiniškai per ekspedicijos dieną Kanadoje 
aplankydavome 6-7 lietuviškas vietas, nes 
Kanadoje viskam turėjome tik 10 dienų.

Kai manęs paklausia, koks lietuviškas pavel-
das paliko didžiausią įspūdį, galiu atsakyti dve-
jopai. Koks paveldas įspūdingiausias – tai yra 
toks, kokį siūlyčiau aplankyti po Kanadą keliau-
jantiems lietuviams, kokį svarbu išsaugoti atei-
ties kartoms. Arba koks paveldas netikėčiausias 
– tai yra, kas nustebino net mane, per „Tikslas 
– Amerika“ ekspedicijas mačiusį jau per 600 
lietuviškų vietų Amerikos žemyne. Taigi, pen-
kios įspūdingiausios lietuviško paveldo vietos 
Kanadoje man pasirodė:

a) Šv. Jono lietuvių kapinės Mississaugoje, 
pilnos didžių lietuviškų paminklų (vien kryžių 
kalnas su Rūpintojėliu ko vertas!), tautinių 
antkapių, svarbių kapų (pvz., istoriko dr.A. 
Šapokos): po jas galima vaikščioti kaip po 
muziejų. Be to, kapines paprasta aplankyti, nes 
atidarytos  kasdien, yra netoli nuo Toronto. Pa-
gal žemėlapio taisykles į tai irgi atsižvelgiame 
priskirdami vietas kategorijoms pagal svarbą, 
nes „Tikslas – Amerika“ žemėlapis skirtas ir 
turistams. Taigi, Šv. Jono kapines pažymėjau 
kaip pačią svarbiausią lietuviško paveldo vietą 
Kanadoje. Šalia jų yra ir kitos svarbios vietos: 
Lietuvos kankinių šventovė, sodyba „Anapilis“ 
su Kanados lietuvių archyvu-muziejumi.

b) Hamiltono Aušros Vartų lietuvių šventovė. 
Jos nuotraukos sulaukė daugiausiai dėmesio 
mūsų Facebook paskyroje „gabaleliailietuvos“: 
itin mūsų skaitytojus nustebino tautiniai vitražai 
su Lietuvos kariu, “Vargo mokykla” ir kiti. Taip 
pat, kiek mums sakė, šventovė  dažnai atidaryta, 
tad vitražus gali pamatyti kiekvienas.

c) Stovykla „Romuva“. Stebuklingas jaus-
mas važiuoti per Kanados miškus ir ežerus į 
tą lietuvišką erdvę per nenusakomo stiliaus 
medinius vartus, išvysti visus paminklus, 
kryžius, praėjusių stovyklautojų kartų palik-
tus meno kūrinius pagrindinėje „Romuvos“ 
salėje. Atvykome temstant, stovyklos istoriją 
išklausėme prie skautiško laužo, „Romuvoje“ 
ir nakvojome, o kėlėmės auštant: patyrėme tai, 
ką patiria stovyklautojai, ir tai tikrai nuostabios 
akimirkos.

d) Montrealio Aušros Vartų Marijos lietuvių 

šventovė. Kitos tokios pasaulyje nėra: nors 
jos vidus neperkrautas paveikslais ar meno 
kūriniais, vitražais, architektas sugebėjo sukur-
ti labai didingą ir labai vilnietišką-lietuvišką 
vidų. Už altoriaus – Vilniaus Trys kryžiai, pats 
šventovės pastatas – Aušros Vartų formos su 
Marija virš durų, langai – gelsvi, pro juos tikrai 
stebuklingai krenta saulės šviesa.

 e) Midlando kryžius lietuviams kankiniams 
Kanados kankinių šventovėje. Svarbus ne tiek 
pats paminklas, kiek jo idėja, reikšmė ir pati 
aplinka, kurioje jis pastatytas. Juk tai lietuviai 
įkvėpė čia tradiciją, kad kiekviena tauta turi 
turėti savo šventovę, ir dabar čia jas turi jau 
daugybė Kanados tautų, o lenkų šventovėje – 
Vilniuje kabančio Dievo gailestingumo paveiks-
lo kopija. Be to, viso parko aplinka labai jauki: 
jei kas nėra buvęs ir važiuos iš Toronto į šiaurę, 
būtina stabtelti Midlande.

Septynios netikėčiausios lietuviško paveldo 
vietos Kanadoje man buvo:

a) Dainavos ežeras prie Montrealio. Nes 
lietuviškai pavadintų ežerų pasaulyje toliau nuo 
Lietuvos beveik nėra, ir šis pats didžiausias toks 
Amerikos žemyne. Be to, jo pavadinimas daug 
kur parašytas.

b) St.Catharines lietuvių šventovė, kur mums 
siūlė nevažiuoti, nes, turbūt, nieko ten neišlikę 
– tačiau, nors šventovė uždaryta, radome 

išlikusį ne tik jos pastatą, ir paminklą “Lietuvai” 
priešais jį. Viliuosi, kad pažymėjimo „Tikslas 
– Amerika“ žemėlapyje sertifikatas, kurį, kaip 
visur, įteikėme dabar šventovę  prižiūrintiems 
stačiatikiams, skatins paminklą „Lietuvai“ 
išsaugoti ir toliau. Be to, kaip paaiškėjo, mūsų 
pažįstamas lietuvis St.Catharines  pats nežinojo, 
kad ten stovi paminklas Lietuvai, nors pro jį 
važiuodavo į darbą: visada smagu, kad galime 
ir patiems Amerikos žemyno lietuviams papa-
sakoti šį bei tą apie jų miestą.

c) Delhi lietuvių šventovė. Stebėtina, kad 
lietuviška šventovė, lietuviškos Mišios taip 
ilgai išliko vos 4,000 gyventojų miestelyje. 
O ir pati „lietuviško tabako krašto“ istorija 
išskirtinė  Amerikos žemyne: juk tik čia ir 
Kasteryje (Michigan) lietuviai masiškai kėlėsi 
į Ameriką dirbti žemės ūkyje, visur kitur jie 
dirbo fabrikuose. 

Nukelta į 9-ą psl.

Montrealio Aušros Vartų šventovė

Rodiniai ”Vilniaus rūmuose” Toronte

2020

Su šv. Kalėdomis 
bei Naujaisiais metais.

Artėjančios gražiausios metų šventės 
lai dovanoja šviesią viltį ir džiaugsmą.
Linkime naujų idėjų, žavių akimirkų 
su artimaisiais ir daugiau pozityvių 

minčiųbei prasmingų darbų.
SKLIS valdyba

LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ KANADOJE

Prisikėlimo parapijos
sporto klubas “Aušra”

sveikina visus narius ir rėmėjus su
šv. Kalėdomis ir 
Naujaisiais metais

www.ausra.net
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Sparnų Jūsų svajonėms,
Prasmės Jūsų darbams
Meilės, gerovės bei 
Dievo palaimos - 
Jūsų  namams....

Linksmų šv. Kalėdų ir 
laimingų Naujųjų metų linki

Toronto KLB valdyba

,

šventės teatneša tyro 
džiaugsmo, Naujieji 

metai - stiprybės, 
sveikatos ir vilties.

Kanados lietuvių katalikių 
moterų draugijos centro valdyba

visas savo nares 
ir darbuotojas, 

“Caritas”, Tremtinių 
grįžimo fondą, “Vaiko 

tėviškės namus” su 

SVEIKINA

šv. Kalėdomis, 
linki Dievo palaimos, 
stiprybės ir ištvermės 

ateinančiais 2020 metais

Lietuvių pėdsakai 
Kanadoje neišnykę
Atkelta iš 8-o psl.

Buvo netikėta ir liūdna klausytis pasakojimų, 
kad daug prieš Antrąjį pasaulinį karą imigravusių 
Delhi lietuvių buvo komunistuojantys ateistai 
ir itin nemaloniai pasitiko dipukus. Kitur nieko 
panašaus negirdėjau arba girdėjau daug mažiau.

d) ”Vilniaus rūmai” Toronte. Pirmą kartą 
per „Tikslas – Amerika“ ekspedicijas atradau 
išties jaukius namus seneliams, kurie nėra tik 
„paskutinė stotelė“ po visų gerokai įdomesnių 
žmonių gyvenimų, o, atrodo, yra viena geriausių 
vietų gyventi lietuviui Kanadoje: kur kitur savo 
daugiabutyje turėsi lietuviško maisto valgyklą, 
lietuvišką televiziją, biblioteką ir t.t.

e) Lietuvių kredito kooperatyvai. Stebina 
savo dydžiu, kapitalu, lietuviška simbolika 
paženklintais pastatais. Tik pačioje Lietu-
voje daugiau lietuviškų kredito institucijų nei 
Kanadoje!

f) Giedraičio klubas prie Hamiltono. Nes net 
ginklus mylinčiose JAV nėra lietuvių medžiotojų 
klubo, turinčio savo šaudyklą, didžiulę kaimišką 
erdvę.

g) Vasagos Gerojo ganytojo šventovė. Ste-
bina išskirtiniu išplanavimu, kur  Mišių galima 
klausytis ir viduje, ir lauke iš anapus altoriaus.

Smagu buvo ir tai, kad Kanadoje galėjome 
kalbėti beveik vien lietuviškai (JAV daliai 
lietuvių organizacijų vadovauja anglakalbiai), 

kad tik maža dalis lietuviško paveldo vietų ne-
tarnauja lietuviams ir dar mažiau yra sunaikintos 
(vėlgi, JAV šis skaičius – didesnis). Itin aktyviai 
mus pasitiko, be jau įvardytų vietų, ir Toronto 
Lietuvių Namų, Montrealio Šv. Kazimiero, To-
ronto Prisikėlimo parapijų, Londono lietuvių 
bendruomenės nariai, kurie, taip sutapo, mūsų 
apsilankymo dieną šventė bendruomenės ir para-
pijos jubiliejų.

Iš viso Ontario provincijoje  pažymėjome 64 
lietuviškas vietas, Kvebeke – 9, o taip pat apie 
20 papildomų lietuviškų vietų JAV. Tarp Kanados 
miestų daugiausia lietuviškų vietų Toronte (su 
Mississauga) – 27, Vasagoje – 10, Montrealyje 
(su apylinkėmis) – 9, Romuvos stovykloje – 7, 
Hamiltone – 6, Delhi – 3, kituose miestuose – 
po 2 ar mažiau. Skaičius dar didėja, nes žmonės 
gali atsiųsti informacijos apie papildomas vietas 
regione: jeigu atitinka musų vertinimo nuostatas, 
jas taip pat įtraukiame į www.tikslasamerika.
lt žemėlapį. Informaciją, komentarus prašome  
siųsti el. paštu augustinas.zemaitis@gmail.com .

Taip pat Kanadoje surengėme 7 projekto ir 
lietuviško paveldo Amerikoje pristatymus (dar 
5 – JAV), kuriuose per abi šalis apsilankė apie 
300 žmonių. Šių pristatymų metu gavome infor-

macijos iš klausytojų apie papildomą lietuvišką 
paveldą. Tai pirmi metai, kada rengiami tokie 
pristatymai, nes jau turime daug ką papasakoti iš 
praėjusių  ekspedicijų. Susitikimų metu įrašėme 
per 30 interviu su Kanados ir JAV lietuviais, 
saugančiais lietuvišką paveldą. Jų fragmentai 
šiuo metu rodomi LRT laidoje „Pasaulio lietuvių 
žinios“ (kartu su mūsų pasakojimais apie Kana-
dos lietuvių paveldą bus 12 serijų apytikriai  po 
10 minučių, taigi, iš viso susidarys tarsi maždaug 
2 valandų dokumentinis filmas). O įrašyti pokal-
biai 2020 m. bus skelbiami mūsų Youtube kanale 
„Gabalėliai Lietuvos“.

Informaciją apie Kanados lietuviškąjį  paveldą 
skelbėme savo Facebook paskyrose „gabale-
liailietuvos“ (lietuvių k.) ir „truelithuania“ 
(anglų k.), kur jis sulaukė itin daug dėmesio: 
apie kiekvieną iš objektų informaciją perskaitė, 
nuotraukas pamatė tūkstančiai žmonių. Daug 

Lietuvos, JAV lietuvių stebėjosi įspūdingais 
lietuviškais pastatais, paminklais Kanadoje, rašė 
komentarus, o savo kilmę iš naujo atrandantys 
lietuvių palikuonys nustebdavo sužinoję, kad 
šitiek lietuviško paveldo yra jų mieste.

Džiugu, kad Kanados lietuviai noriai prisidėjo 
prie „Tikslas – Amerika“ projekto. Dėkojame 
už suteiktą informaciją, atrakintas lietuviškas 
patalpas ir papasakotas jų istorijas, parody-
tas papildomas lietuviškas vietas, apie kurias 
nežinojome (pvz. Dainavos ežeras ar Neries 
gatvė Montrealio apylinkėse), įdėmų klausymąsi 
ir nuoširdžius klausimus „Tikslas – Amerika“ 
pristatymuose, už galimybes pernakvoti, kurios 

buvo labai svarbios, nes projektas šiais metais 
neturėjo Lietuvos valstybės paramos. Dėkojame 
ir prisidėjusioms Kanados lietuvių organizaci-
joms (Montrealio kredito kooperatyvui „Litas“, 
Toronto Lietuvių Namams, Londono lietuvių 
bendruomenei), JAV lietuvių organizacijoms 
(Lietuvių fondui, Ročesterio „Lithuanian Heritage 
Society“, Michigan, Maine ir Detroito lietuvių 
bendruomenėms) bei atskiriems  asmenims. Visi 
prisidėjusieji – nesvarbu, informacija, nakvyne ar 
kitokia pagalba – yra surašyti www.tikslasameri-
ka.lt tinklalapyje kaip 2019 m. projekto rengėjai ir 
rėmėjai. Ta „virtuali padėkos lenta“ visada bus ten, 
panašiai kaip metalinės padėkos lentos rėmėjams 
Kanados ar JAV lietuvių pastatuose.

Tikimės „Tikslas – Amerika“ projektą tęsti ir 
ateityje, surengti dar vieną ar dvi ekspedicijas. 
Atstumai darosi vis didesni, dauguma lietuviškų 
vietų žemėlapyje jau sužymėta, bet norime 
sužymėti viską. Kanadoje dar yra neaplankytų 
nutolusių lietuviškų vietų: Edmontone, Vinipege 
ir kitur, ir, galbūt, jas pavyks prijungti prie kitų 
metų misijų. Tačiau po 2019 m. ekspedicijos 
www.tikslasamerika.lt žemėlapyje jau sužymėta 
per 80% vertinimo nuostatus atitinkančio 
lietuviško paveldo Kanadoje.              Vilnius 

(k.) Kryžius lietuvių kankiniams Midlande; Šv. Jono kapinės Mississaugoje

Skautų stovykla Romuva (ON)

Delhi (ON) Šv. Kazimiero šventovė

Hamiltono Aušros Vartų šventovė           Aut. ntrs. 
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Darbo sėkmę lemia žmonės

Labdaros fondo Direktorių tarybai 
ir slaugos namų administracijai 2019-
ieji buvo pilni iššūkių, tačiau prasmingi 
metai.

Užbaigėme keletą projektų atnau-
jindami patalpas, stengėmės pagerinti 
gyventojų priežiūrą ir patobulinome 
operacijų (funkcijų) efektyvumą. Šie 
darbai buvo atlikti, naudojant sukaup-
to kapitalo rezervą ir dosnias mūsų 
bendruomenės aukas.

2020-ųjų metų pradžioje Direktorių 
taryba vėl rinksis aptarti ir patvirtinti 
naujų prioritetų. Mes ir vėl planuojame 
daugiau dėmesio skirti projektams, 
kurie užtikrintų  patį prieinamiausią ir 
efektyviausią “Labdaros” gyvavimą.

Slaugos namų administracija ir 
personalas atidžiai  stebėjo ir kontro-
liavo slaugos namų  išlaidas tam, kad 
sumažintų  pasekmes, kurias nulėmė 
nutraukta  provincijos vyriausybės 
finansinė parama. Visi  mūsų darbuo-
tojai nuoširdžiai ir nenuilstamai dirba, 
kad  “Labdaroje ” ir toliau būtų teikiama 
nepriekaištinga priežiūra slaugos namų 
gyventojams. Savo ir Direktorių tarybos 
vardu tariu jiems nuoširdų ačiū.

Savanorių talkininkavimas, Lietuvių 

bendruomenės aukotojai – tai svarbūs 
veiksniai, kurie prisideda prie sėkmingo 
slaugos namų gyvavimo. Jie yra mums 
labai reikalingi ir nepaprastai vertinami.

Taip pat noriu padėkoti visiems 
Direktorių tarybos nariams už jų 
energiją, už jų įdėtą laiką ir veiksmingą 
darbą. Mūsų Taryba yra sudaryta iš 
įvairaus amžiaus ir įvairių profesijų 
žmonių, kurie susitelkė tam, kad 
užtikrintų, jog “Labdara” ir toliau 
šauniai gyvuos. Man buvo ypatingai 
malonu su Jumis dirbti!

Tik dėka talentingų žmonių, kurie 
atneš naujos patirties ir idėjų, Direktorių 
taryba galės efektyviai funkcijonuoti 
ilgesnį laiko tarpą. Aš kreipiuosi į mūsų 
bendruomenės narius, kurie norėtų pri- 
sijungti prie mūsų ir tapti Tarybos na- 
riais. Tai labai prasminga patirtis. Ypač 
kviečiu prisijungti mūsų bendruomenės 
jaunimą. Mums reikia jūsų energijos ir 
naujų idėjų!

Savo  ir Direktorių tarybos vardu 
noriu palinkėti visiems daug sveika-
tos, džiaugsmingų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų metų!” 
Antanas Bušinskas, Labdaros fondo 

Direktorių tarybos pirmininkas

Mūsų darbai ir ateities rūpesčiai 
Regis nespėjome atsidžiaugti ru-

dens spalvomis, nepavyko susigrėbti 
paskutinių rudens lapų, – ir štai, – 
apšerkšniję mūsų žiemos!

Darbai nelaukia, kaip nelaukia ir 
pats gyvenimas. Visur ir visada: mūsų 
šeimose, mokyklose, darbovietėse, 
mūsų bendruomenėje ir čia, “Labda-
ros” slaugos namuose.

Pasitikdami 2020-uosius Naujuo-
sius metus, norime trumpai apžvelgti 
svarbiausius įvykius, atliktus darbus, 
pasidalinti su Jumis tuom, kas buvo.

Dar balandžio mėn. patvirtinta nau-
joji Labdaros fondo Direktorių taryba 
rinkosi kas mėnesį aptarti einamųjų 
reikalų, užbėgti už akių problemoms, 
planuoti reikalingų pakeitimų, būtinų 
slaugos namų gyventojams. Anot Ta-
rybos pirmininko A. Bušinsko, šiemet 
rūpinomės tik pačiais svarbiausiais 
pakeitimais, pačiomis būtiniausiomis 
slaugos namų reikmėmis. Dar vasaros 
pradžioje buvo paskelbta, jog Onta- 
rio provincijos vyriausybė nutrauks 
$65,700 kasmetinę struktūros atitik-
mens priemoką. Tai įsigaliojo šiemet 
nuo rugpjūčio 1-os dienos.

Po daugelio aptarimų, konsultacijų 
su slaugos namų vadybininku Robert 
Berg ypač atidžiai buvo peržiūrėtas 
slaugos namų biudžetas ir priimtas 
pasižadėjimas padaryti viską, kad 
slaugos namų gyventojų buitis ir 
priežiūra nenukentėtų. Žingsnis po 
žingsnio buvo pabaigti jau pradėti 
darbai ir atlikti kai kurie nauji.

▪ Pakeistos 3-iojo aukšto grindys.
▪ Įrengta balandžių atbaidymo sis-

tema 2-ajame aukšte. 
▪ Rudenį pakeista medicinos per-

sonalo iškvietimo sistema (1-ajam 
aukšte). 2-ojo ir 3-iojo aukšto siste-
mos bus pakeistos vėliau.

▪ Įsigyta ir sumontuota nauja krosnis 
virtuvėje, maisto maišytuvas 

▪ Nupirkta nauja grindų valymo 
mašina.

▪ Netrukus prasidės informacinių 
technologijų atnaujinimas.

▪ Dar vasaros pradžioje buvo 
pastebėta, jog keletas šildytuvų 
turi suskilusius degiklius, kuriuos 
privalėjome pakeisti dar neatšalus 
orui.

▪ Pasirašyta nauja sniego valymo 
sutartis 2019-2020 žiemos sezonui.

▪ Šiais metais Labdaros fon-
das paskyrė stipendijas iš Toronto 
Lietuvių Namų įsteigto stipendijų 
fondo trims lietuvių kilmės studen-
tams. Stipendijos vėl bus dalinamos 
2021 metais.  

Norime pasidžiaugti, kad praėjo 
beveik vieneri metai, darniai bend- 
radarbiaujant su naująja “Labdaros” 
slaugos namų administratore Laura 
Puteryte. Laura puikiai įsiliejo į mūsų 
bendruomenės gretas, su dideliu noru 
ir meile bendrauja  ir dirba tiek su 
slaugos namų gyventojais, jų ad-
ministracija, tiek su Labdaros fondo 
Direktorių taryba.

Visiems  išvardintiems ir ateities 
darbams reikalingos lėšos, reika-
linga Jūsų pagalba, reikalingas visų 
mūsų susitelkimas. Visuomet, tačiau 
ypač šiuo stebuklingu metų laiku, - 
dalinkimės. Artėjant gražiausiai metų 
šventei šv. Kalėdoms, būkime geri ir 
dosnūs vieni kitiems, prisiminkime 
tuos, kurie serga, kurie neturi artimųjų, 
kuriems gyvenimas ne toks palankus. 
Jūsų dosnumo dėka slaugos namuose 
atsitinka daug gerų dalykų. “Labda-
ros” gyventojai džiaugiasi marga- 
spalviais gėlynais, naujomis kėdėmis 
ir minkštais suoliukais, jaukiai 
įsikūrusiais pavėsyje prie pagrindinio 
įėjimo, ir daugeliu kitų dalykų, kurie, 
galbūt, nėra lengvai pastebimi, bet 
užtat yra labai reikalingi.

Yra daug būdų aukoti. Galite skirti 
savo auką konkrečiam projektui, 
prisidėti prie reikalingo pataisymo 
ar atnaujinimo. Galite skirti savo 
laiko dovaną, prisijungdami prie 
mūsų Direktorių tarybos, dirbančios 
savanorišku pagrindu. Galite savano-
riauti ”Labdaros” slaugos namuose.

Norinčius kuo  nors prisidėti prie 
mūsų darbo, prašome kreiptis į bet 
kurį tarybos narį arba praneškite 
žinute el. paštu: rkapeniak@gmail.
com .

Ateikite. Mes Jūsų labai laukiame!

Rasa Juozapaitytė-Kapeniak,   
Labdaros fondo 

Direktorių tarybos vardu 

2016

MONTREALIO AUŠROS 
VARTŲ PARAPIJA 

sveikina visus pasaulio lietuvius 

šv. Kalėdų proga
ir linki visiems 

laimingų Naujųjų metų!
Klebonas, komitetas, 

choras ir parapijiečiai

Labdaros fondo valdybos nariai: sėdi (iš k. ) V.Charko, A.Bušinskas (valdybos 
pirmininkas), E.Stankus-Lelis, N. Simonavičienė; stovi (iš k.) Ž.Janeliūnienė, 
R.Valaitis, V.Pečiulytė, A.Morkūnas, Z.Bersėnas-Cers, Rasa Kapeniak, 
G.Kobelskienė, nėra E.Stravinsko ir A. Nakrošiaus

Valdybos posėdžiuose visada įvairi darbotvarkė: aptarimai, sprendimų 
priėmimai, kasdieniniai slaugos namų reikalai

 Labdaros fondo  valdybos nariai aplankė “Labdaros” slaugos 
namus, kiekvienam gyventojui įteikdami po kalėdinę gėlę: (iš 
k.) R.Kapeniak, Kalėdų Senelis (A.Bušinskas), Ž.Janeliūnas, 
G.Kobelskis, E.Lelis, Levukas ir Rūta Leliai 
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2019 metų aukos 
“Labdaros” slaugos namams
Nuoširdžiai dėkojame visiems aukojusiems 
žmonėms ir organizacijoms. Be Jūsų paramos 
negalėtume užtikrinti  “Labdaros” gyvavimo ir 
nepriekaištingos gyventojų priežiūros.

$20 - $99
J.Adamonis (a.a.Anastazija Gaidelis), L. Adamonis (a.a. Vanda 
Saulėnas), V.Adamonis (a.a. Vanda Saulėnas), P.Aiello (a.a. Vanda 
Saulėnas), nežinomas NN, NN, NN, NN (a.a. Marija Morkūnas), 
NN (a.a.Vanda Ručys), N.Augutis, O.Balsys, H.Baumgard (a.a. 
Vanda Ručys), I.Baziliauskas, Z.Bersėnas-Cers, Z. Bersėnas-Cers 
(a.a. Jonas Gustainis), Z.Bersėnas-Cers (a.a. Rama Kalendrienė), 
V.B.Biretos (a.a. Jonas Gustainis), R.Chrastina (a.a. Vanda Saulėnas), 
I. Čuplinskas (a.a. Rama Kalendrienė). A.Dailydė, D.Danaitis (a.a. 
Jonas Gustainis), D.Danaitis (a.a.Vanda Saulėnas), J.Gabrys (a.a. Jo-
nas Gustainis), G.Gaižutis, R.Girdauskas (a.a. Jonas Gustainis). G.L. 
Gotthans (a.a.Rama Kalendrienė), K.Gupta (a.a. Jūra Bušinskas), 
M.Heinz, M.Heinz (a.a.. Anastazija Gaidelis), M.Heinz (a.a. Jonas 
Gustainis), LHill, Č.B.Joniai, (a.a. Rama Kalendrienė), B.Č.Jonys 
(a.a.Jonas Gustainis), B.Juras, A.Jurcevičius, A.Jushka, A.Juzukonis 
(a.a. Jonas Gustainis), A.Kaminskas (a.a.Rama Kalendrienė), 
R.J.Karasiejus (a.a.Jonas Gustainis), R.J.Karasiejus (a.a. Rama 
Kalendrienė), B.Kasperavičius (a.a. Vanda Saulėnas), Č. Kava- 
liauskas (a.a. Romuald Ramanauskas), B.Kazlauskas, J. Klevinas 
(a.a.Vanda Ručys), P.Kolyčius (a.a. Jonas Gustainis), M.Laprocina 
(a.a. Vanda Ručys), A.Larkin, L.Laurinavičius, (a.a. Vanda Ručys), 
Lithuanian Community Association of Toronto (a.a. Juozas 
Morkūnas), J.B.Lukas (a.a. Jūra Bušinskas),V.Lukas (a.a. Jūra 
Bušinskas), G.Matukas (a.a.Jonas Gustainis), G.Matukas (a.a. Rama 
Kalendrienė), B.Matulaitis (a.a. Rama Kalendrienė), S. Meikle-
john (a.a. Rama Kalendrienė), P.Melnykas, R.G.Miller (a.a.Marija 
Morkūnas), B. Mise (a.a. Jūra Bušinskas), D.Mosesian (a.a. Maria 
Morkūnas), I.Olynyk, A.D.Pabedinskai. (a.a. Rama Kalendrienė), 
I.Paškauskas , G.Paulionis (a.a. Jonas Gustainis), R.G.Paulionis (a.a. 
Jūra Bušinskas), G.Petrauskas (a.a. Juozas Morkūnas), S.V.Piečaičiai 
(a.a. Rama Kalendrienė), S.Piečaitis (a.a. Zigmantas Dobilas), 
I.Pivoriūtė (a.a. Rama Kalendrienė), E.Point, Prakapų šeima (a.a. 
Rama Kalendrienė), D.Puteris (a.a. Jonas Gustainis), L.Puteris, 
A.V.Puzeris (a.a.Jonas Gustainis), V.Puzeris, R.S. Ramanauskas (a.a. 
Vanda Ručys), D.Rocca, D.Rocca (a.a.Jonas Gustainis), D.Rocca 
(a.a.Vanda Saulėnas), G.D.Rocca (a.a. Jūra Bušinskas), G.D.Rocca 
(a.a. Rama Kalendrienė), B.Rovas (a.a. Jonas Gustainis), R. Ry-
gelis (a.a. Jonas Gustainis), H.Simanavičienė (a.a. Vanda Ručys), 
D.Simanavičius (a.a. Jonas Gustainis), L.Simanavičius (a.a. Jonas 
Gustainis), R.Simanavičius, S.Sinkevičienė (a.a. Vanda Saulėnas), 
D.Smith (a.a. Rama Kalendrienė), St. Noel Chabanel Catholic 
Elementary School (a.a. Vanda Saulėnas), V.Stanevičius (a.a. Jo-
nas Gustainis), G.Stankus (a.a. Anastazija Gaidelis), G.Stankus 
(a.a.Jonas Gustainis), B.Stanulis (a.a. Jonas Gustainis), B.Stončius 
(a.a. Vanda Ručys), E.Stončius (a.a. Vanda Ručys), S.Stončius 
(a.a.Vanda Ručys), R.Stravinskaitė (a.a. Rama Kalendrienė), 
E.R.E.Stravinskas (a.a. Anastazija Gaidelis), R.E.Stravinskas (a.a. 
Jonas Gustainis), I.M.Sungaila (a.a. Rama Kalendrienė), I.Tarvydas 
(a.a. Jonas Gustainis), Y.Tomasic, I. Turūta (a.a. Jonas Gustainis), 
A.Ulba, A.Ulba, A.Ulba (a.a. Jonas Gustainis), A.Valadka (a.a. Jonas 
Gustainis), D.S.Valadka (a.a. Rama Kalendrienė), D.Vaškevičius 

(a.a. Vanda Saulėnas), D.Vezzoli (a.a.Algimantas Banelis), L.Viola 
(a.a. J.ir O. Gustainis), V.White (a.a.Vytautas Krikščiūnas), P.Willis 
(a.a.Olga Kowalski), A.Žemaitaitis (a.a.Vanda Saulėnas), I.Žemaitis.

$100 - $249
L.Adomonis (a.a. Vanda Ručys), V.Adomonis (a.a. Vanda 
Ručys), D.Alley (a.a.Vanda Saulėnas), N.Ankus (a.a. Algiman- 
tas Ankus), T.Ankus (a.a.Algimantas Ankus), NN, NN (a.a. Jūra 
Bušinskas), NN (a.a. Vanda Ručys), I.Bartusevičius (a.a Van-
da Ručys), C.Bentley (a.a. B.Tamoliūnas), G.Budra, L.Budra, 
G.Bugailiškis (a.a. Zita Vainauskas), P.Bušinskas (a.a. Jūra 
Bušinskas), V.Charko (a.a Laryssa Todorovič), J.Čuplinskas 
(a.a. Jonas Gustainis), I.Dainora (a.a. Elena Bersėnas), K. Gar-
baliauskas (a.a. Rama Kalendrienė), D.Harvey, Innovia Part-
ners (a.a.Algimantas Banelis), J.D.Intihar (a.a. Vanda Ručys), 
A.Jasinevičius (a.a. Algimantas Ankus), G.Kamantas (a.a.Jūra 
Bušinskas), P.Kazilis (a.a. Rama Kalendrienė), S.Kišonas (a.a. 
Rama Kalendrienė), L.R.Kuliavas (a.a. Jonas Gustainis), E.Kurak, 
L.Kybartas, I.Kymantienė (a.a. J.Vaitkevičienė), G.Lapas  (Aldonos 
Valadkienės 100-metis), I.Lapple (a.a. Birutė Norkus), J.Ling (a.a. 
Jūra Bušinskas), V.Lister (a.a. Jūra Bušinskas), E.Navickas (a.a. 
Vanda Ručys), A.Paulionis (a.a.Jonas Gustainis), D.A.Paulionis (a.a. 
Ona Gustainis), G.Petrauskas, G.Petrauskas (a.a.Jonas Gustainis), 
J.Poška, D.A.Puzeris, L.Radzevičius, A.Ratavičius, A.Rusinas, 
G.D.Sakus (a.a. Rama Kalendrienė), R.V.Sriubiškis (a.a. Vanda 
Saulėnas), G.Stauskas (a.a. visų savanorių atminimui ), G.D.Stonkus 
(a.a.Rama Kalendrienė), I.Turczyn, Z.V.Vaičiūnai (a.a. Jonas Gus-
tainis), A.Valadka, E.Zabulionis, M.Zubrickas, M.Zubrickas. 

$250 - $499
D.Klibingaitis, M.Morkūnas, D.A.Paulionis (a.a. Laryssa Todorovič), 
V.Rasiulis, G.Raškauskas, G. Raškauskas (a.a. Valerija Leveris), 
D.M.Valadka.

$500 - 999
P.Bušinskas (a.a. Jūros Bušinskas atminimui), Clark Construction 
Management (a.a. Algimantas Banelis), R.Kuzmickas, S.Lembertas, 
L.Pevcevičius (a.a. Vladas Pevcevičius), V.Šalna, Zeidler Archi-
tecture (a.a. Algimantas Banelis ).

$1,000 - $4,999
NN, B.Brakas, R.V.Dementavičius, P.Gumbinas (iš palikimo), 
C.K.Jonys, Kanados lietuvių fondas (Kučinskaitės fondas), E.Kurak 
(a.a. Jennie Kurak), P.Meneley (a.a. Algimantas Banelis), “Paramos” 
kredito kooperatyvas, Prisikėlimo kredito kooperatyvas, A.Ručys 
(a.a. Vanda Ručys ), I.Stanaitis (Jadzės Stanaitis 95-ojo gimtadienio 
proga), J.Vaštokas (a.a. Joseph Belickas)

$5,000 ir daugiau
K.Kaknevičius, P.Kučinskaitė (palikimu), D.Kudirka (palikimu), 
G.D.Sakus.
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Sveikiname mielus tautiečius, 
savo artimuosius, gimines, draugus, 

pažįstamus, jų šeimas
Kristaus gimimo ir 

Naujųjų metų švenčių proga, 
linkėdami visiems Betliejaus šviesos, 

skaidraus džiaugsmo, gausios 
Dievo palaimos ir geriausios sėkmės 

Naujaisiais metais

• Valė, Vincas ir Jonas BALIŪNAI

• Birutė ir Vytautas BIRETAI

• Rima (Bumbulytė), Mark ir 
Hannah DORNFELD, 
Caledon, ON

• Lina EINIKIENĖ 

• Fredas, Linda (Keršytė), Krista, 
Christian GOTTHANS

• Zuzana JONIKIENĖ

• Martynas JONUŠAITIS

• Aurelija, Jūra, Gintaras, Lukas, 
Rita ir Juozas KARASIEJAI

• Jonas ir Stasys KARECKAI, 
Hamiltonas 

• Gražina LAPIENĖ

• Marija MIKELĖNAS 
-MCLOUGHLIN 

• Viktoras, Rita NAVICKAI ir 
šeima, Tillsonburg, ON

• Elena, Juozas, Laima ir Simonas 
NAMIKAI, Wasaga Beach, ON

• Neris NIELSEN ir Adomas/Daiva, 
Aistis, Gintas ir Remis JUŠKAI   

• Gedas ir Dana SAKAI 

• Hilda SIMANAVIČIENĖ 

• Tyrūnė SIČIŪNIENĖ 

• Kristina, Mindaugas, Skaistė ir 
Melisa STRUMKIAI 

• Aldona STANAITIENĖ ir šeima, 
Hamilton, ON

• Liuda STULGINSKIENĖ 

• Gražina ir Petras STAUSKAI 

• Birutė TAMOŠIŪNIENĖ 

• Vida (Bumbulytė) 
WHITE,Wasaga Beach, ON 

• Irena ŽEMAITIENĖ 

Henrikas Nagys

Kūčių naktis 

Paliko mane ir nutilusią stotį visi 
traukiniai. 
Žėri raudonos žarijos tarp žvilgančių 
bėgių. 
Miško užuovėjoj miega mano namai. 
Vakaras kvepia eglių sakais ir sniegu. 
 
Ūžiantį vėjo žibintą neša tėvas tylus. 
Mūsų šešėliai prišąla prie medžių 
kamienų. 
Spingsi ugnis toli už šarmotų stiklų. 
Dunda gruodo širdis po žingsniu 
kiekvienu.

Žiūri tėviškės žvaigždės į veidus mums. 

Klausosi kiemo topoliai mūsų alsavimo. 

Mirga virš gimtojo stogo sietynas ramus 

ir beria baltą sidabrą į rūkstančius 

kaminus.

Ąžuolo durys praviros laukia. Tenai 

plūsta švelni šviesa iš ugniakuro. 

Šypsosi motina. 

Miško užuovėjoj bunda mano ir mūsų 

namai. 

Kvepia vidunaktis juodalksnio dūmais 

ir žemės duona.
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2020-

.

KLB LONDONO 
APYLINKĖS VALDYBA  

Šv. Kalėdų proga sveikina visus 
Londono lietuvius  bei jų draugus 
Kanadoje ir linki džiugių Šventų 

Kalėdų bei sveikų ir laimingų 
ateinančių Naujųjų metų!

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos
klebonas Paulius MALIŠKA ir taryba

.

„Mozaikos“ sėkmė 
Toronto Prisikėlimo para-

pijos salė dažnai keičia savo 
paskirtį ir išvaizdą – gali tapti 
puošnia pokylių ar sporto, kino, 
paskaitų sale ar tiesiog jaukia 
vieta papietauti. Bet lapkričio 
30-osios vakarą jos vaizdas 
nustebino ne vieną. Tik įžengus 
pro duris pasitiko spalvų ir 
vaizdų įvairovė – šįkart salė 
tapo  paveikslų galerija vie- 
nam vakarui. Čia vyko tyliosios 
meno varžytinės „Mozaika“ 
Prisikėlimo parapijos Ateities 
fondui paremti. Daug laiko 
paskyrė šių varžytinių ruošos 
grupė, vadovaujama Rūtos 
Rygelienės, kol surinko tikrai 
įdomų ir gausų senosios bei 
šiuolaikinės tapybos, grafikos, 
netgi tekstilės ir keramikos 
darbų  rinkinį. Išsirinkus norimą 
kūrinį, buvo galima jį įsigyti 
kainų varžybose. O varžybos  
tikrai buvo aktyvios: kai kurių 
įdomiausių paveikslų pradinė 
kaina padidėjo penkis-šešis ir 
daugiau kartų. Pačiame salės 
viduryje visomis spalvomis 
žvilgsnius traukė mažųjų pa- 
rapijiečių kūryba. Dar vasarą 
Joninių gegužinėje dail. Snaigė 
Šileikienė su talkininkėmis  
Dainora ir Giedre surengė 
mažosios grafikos dirbtuvę 
vaikams, kurioje ne vienas 
sukūrė savo pirmuosius meno 
kūrinius – spalvingas mozaikas. 
Tą vakarą gražiai įrėminti vaikų 
kūriniai irgi laukė pirkėjų. 

Reikia pripažinti, kad tylio- 
siose varžytinėse buvo ir ne 
visai tyli akimirka. Kol rinkosi 
varžytinių dalyviai, skambant 
romantiškai saksofono muzi-
kai, laikinojoje meno studijoje 
salės centre tyliai darbavosi 
trys parapijiečiai, šiam vakarui 
laikinai pakeitę savo tikrąsias 
profesijas. Lietuvos gen.garbės 
konsulas Paulius Kuras, kun.

Paulius Vaineikis ir muz. Dalia 
Skrinskaitė-Viskontienė  ...tapė 
paveikslus – kiekvienas savo 
stiliumi. Buvo paskelbta, kad į 
Kanados meno istoriją jie nuo 
šiol įeis kaip Meno trijulė – 
Group of Three. Jiems užbaigus 
savo paveikslus, darbą perėmė 
svarbiausias varžytinių asmuo 
su tradiciniu plaktuku rankoje 
– juo tą vakarą sėkmingai buvo 
Marius Rusinas. Paskelbta 
pradinė jų kūrinių kaina buvo 
kukli, bet, kaip ir būna auk-
cionuose, netrukus ji sparčiai 
didėjo, kol smarkus plaktuko  
taukštelėjimas paskelbė – par-

duota! Ir tokia sėkmė lydėjo 
visų trijų dailininkų darbus. 
O Pauliui Kurui pavyko par-
duoti netgi savo darbinę dažais 
papuoštą prijuostę. Taigi ir tylio- 
sios, ir garsiosios varžytinės 
buvo sėkmingos. Kas įsigijo 
norimus paveikslus, kas tik 
dar kartą pasigėrėjo lietuvių 
dailininkų kūryba, pabandė 
laimę loterijoje, pasivaišino 
vynu ir skaniais užkandžiais, 
pabuvo jaukiame vakare. O vi-
sas šio vakaro pelnas papildė 
parapijos Ateities fondą, 
tad galime pasidžiaugti, kad 
laimėjome visi.        SK   

Lietuvių bendruomenės šiuolaikiniai menininkai: pirmo-
je eilėje sėdi (iš k.) Vika Ross, Snaigė Šileikienė, Dainora 
Juozapavičiūtė; stovi (iš k.) Daina Puterienė, Vida Tirilienė, 
Silvija Saplienė, Ramona Pavilionis, Audra Rusinaitė, Ire-
na Vaišnoras, Giedrė Valavičienė, Algimantas Nakrošius, 
Remigija Smolskienė, Rasa Kurienė, Virgil Barrow
 G.Petrauskienės ntrs.

Prisikėlimo parapijos tyliosiosiose  meno varžytinėse susirinko 
nemažai dalyvių           Ntr. A Čiaučiono

Vasaros spalvomis švyti P.Kuro tapytas 
peizažas; (d.) įvairi ir spalvinga vaikų kūrybos 
mažoji galerija                     Ntr. A Čiaučiono 

Nuo šiol be Group of Seven turėsime ir kitą 
įžymią Meno trijulę (Group of Three): (iš k.) 
P.Kuras, D.Viskontienė, kun. P.Vaineikis

Prie molberto – kun. P.Vaineikis, OFM
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2019-uosius prisiminus

KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMAS: 
2019-ųjų šventės, žmonės, įvykiai, koncertai 
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Tėviškės žiburių  
redakcijai 

Nuoširdžiai sveikiname Jus visus gražaus ir  
prasmingo laikraščio jubiliejaus, 70-mečio 
gyvavimo proga! Nuo pat įsikūrimo pradžios, 
straipsniuose ir aprašymuose, kiekviename 
puslapyje atsispindi begalinė meilė Lietuvai ir 
rūpestis  išlaikyti lietuvybę už tėvynės ribų. Varty-
dama archyvinius Tėviškės žiburius epaveldas.lt  
tinklalapyje, vis dar negaliu atsistebėti, koks tai 
buvo svarbus lietuvybės ugdymo, puoselėjimo 
ir  išsaugojimo šaltinis. Tuo metu, daugelis Lie- 
tuvos sūnų ir dukrų palikę tėvynę, su nežinia ir 
skausmu širdyse, keletą metų blaškėsi po Euro-
pos žemyną. Daugelis jų nukeliavo dar toliau, 
perplaukė Atlanto vandenyną ir pasiekė "naujas, 
antras tėvynes". Tada visi vienijosi, būrėsi ir 
steigė parapijas, bendruomenes, organizacijas, 
o kartu ir  jungėsi prie jau įsikūrusių. Atrodo, 
kad laikraštis tapo visokiausių žinių pagrindinis 
šaltinis. Šypsausi ir kartais net ašarą braukiu, 
nes ten tiek daug atvirumo ir nuoširdumo, ir 
kartu – drąsumo, ir ryžto. Išsamiai pristatoma 
visų valstybių padėtis pokario metais, ypatin-
gai kas vyksta lietuvių telkiniuose. Rašomi ir 
spausdinami straipsniai apie kuriamas lietuviškas 
šeimas, sveikinimai vestuvių progomis, tikslūs 
aprašymai kaip buvo apsirengę sutuoktiniai, 
kas juos tuokė. Naujai atvykusių lietuvių vardų 
sąrašai. Lietuviškos mokyklos žinios – raginami 
tėvai prisidėti prie mokyklos išlaikymo darbų, 
domėtis, remti, kurti tėvų komitetus. Kvietimai 
dalyvauti ir burtis kartu švenčiant svarbias vals- 
tybines ir tautines šventes. Begalybė skelbimų 
lietuvių verslininkų, kaip jie mielai kviečia ap-
silankyti pas juos! Artimųjų netekties ir mirties 
pranešimai, ir svarbiausia paminėta, kur jie 
atgulė amžinąjam poilsiui, nes dar tada nebuvo 
visus lietuvius jungiančių  Šv. Jono kapinių. 

Turbūt daugeliui lietuvių Tėviškės žiburiai 
yra didžiausias žinių lobis. Tai ir savotiškas ar-
chyvas. Viskas kas užrašyta, ir atspausdinta, 

skaitoma vėliau, jau po įvykio, ir tai jau tampa, 
kaip ir praeities žiniomis. Verta susimąstyti ir 
įvertinti, kad jeigu nebūtų užrašomos ir spaus-
dinamos žinios, ar tai laikraščio puslapiuose , 
ar skaitmeniniu būdu, kaip tada išsilaikytų visa 
informacija ir istorija? Kur sužinotume apie 
tai, kas vyko bendruomenėje, iš kur semtumės 
pavyzdžių ir įkvėpimo naujiems darbams?  Kaip 
dažnai draugų ar pažįstamų tarpe kalbame ir 
diskutuojame apie šiuos svarbius klausimus? Ar 
sugebame pasidalinti gera žinia su kitataučiais, 
kad turime savą laikraštį?  Ar tikrai suvokia- 
me kaip svarbu paremti, ir išlaikyti lietuvišką 
spaudą?  Tikiu, kad visi atsakymai į šiuos klausi-
mus gali būti vienas žodis – taip. Be abejo, 
laikai, ir pats pasaulis labai pasikeitė nuo tos 
dienos, kai prieš 70 metų lietuviai skaitė pir-
muosius Tėviškės žiburius. O vis dėlto, paėmus 
į rankas praeitą sukaktuvinį laikraščio numerį 
ir vienu atodūsiu perskaičius, nuo pirmo lapo 
iki paskutinio, visus aprašymus, prisiminimus, 
žinutes ir linkėjimus pasidarė labai gera ir šilta 
širdyje. Nors gal truputį ir liūdnoka, nes atro-
do, kad laikraščio laukia tikrai tik internetinė 
ateitis.  Nebus progos paliesti ir vartyti lapus 
apčiuopamai, savo rankomis.  Atrodo, kad la-
biausiai susirūpinus ir sunerimus yra vyresnioji 
karta, tie tautiečiai, kurie nuolatiniai ir ištikimai 
rėmė spaudos sklaidą nuo pat pradžių, ir dabar jie 
neteks "popierinės versijos"... Ne visų gi jau taip 
ir laisvai valdomas ir prieinamas šių laikų inter-
netinis pasaulis. Suprantama, kad tai kelia rimtų 
rūpesčių, apmąstymų pačiai redakcijai bei visai 
bendruomenei. O gal tai ir yra mums visiems 
duotas naujas iššūkis, kad ir toliau gyvuotume, 
mąstytume ir svarbiausia bendrautume vieni 
su kitais, dirbtume, spręstume, bei kurtume 
ateitį kartu. Linkime, kad šis rašytinis "tėviškės 
žiburys" ir toliau šviestų, atspindėtų, ir drąsiai 
skleistų lietuvybės spindulius bei pasiektų, 
apglėbtų ir sušildytų  kiekvieno lietuvio, ir ne 
tik lietuvio, širdį. Ačiū, kad esate. 

Pagarbiai,
Dalia ir Jonas Ažubaliai su šeima

Skaitytojų laiškai

Gerbiami Tėviškės žiburių redaktoriai,
Sveikiname jus ir visus šio lietuviško laikraščio darbininkus 

su garbingu 70-mečiu. Tikimės, kad Jūs lietuviškoje dvasioje 
būsite tokie pat tvirti ir dirbsite ilgai. 

Papasakosiu linksmą istoriją, kaip aš prisidėjau prie 
laikraščio platinimo. 1949 metų balandžio mėnesį iš Vokietijos 
Bremeno uosto atplaukėme į šiaurės Ontario, prie Hudson Bay, 
į aukso kasyklos „Pickle Crow“ stovyklą. Mūsų grupėje buvo 
21 lietuvis. Su mumis kartu atplaukė dr. Aleksas Valadka. Ten 
jau radome anksčiau atvykusį rašytoją Juozą Kralikauską. 
Jis gavo pirmą Tėviškės žiburių numerį su prašymu platinti 
tarp stovykloje esančių lietuvių. Man, jauniausiam iš visų, J. 
Kralikauskas paskyrė išplatinti prenumeratą. Nieko neklausęs, 
aš užsakiau kiekvienam asmeniškai mūsų grupėje. Kai atėjo 

pirmas laikraščio numeris, aš pradėjau reikalauti iš grupės vyrų 
sumokėti man. Vyrai buvo labai nepatenkinti ir kalbėjo, kad 
būtų užtekę vieno laikraščio visiems. Tuo metu po susižeidimo 
aš dirbau virtuvėje. Nepatenkintiems vyrams taip ir pasakiau; 
jeigu man nesumokėsite,aš po valgyklos darbo valandų jums 
neduosiu maisto. Visi noriai ir vieningai susimokėjo man už 
prenumeratą. 

Mano sesuo Birutė dirbo sunkų ir dėl chemijos sveikatai 
pavojingą darbą kartu su pirmuoju redaktoriumi dr. A. Šapoka 
Montrealyje. Gal tas darbas ir pakenkė jo sveikatai. 

Švenčiant Tėviškės žiburių 70- metį, aš su šypsena prisimenu 
laikraščio numerio platinimą ir už kiekvienus metus skiriu 
$10  - iš viso $700. Su ateinančiomis Kalėdomis ir Naųjųjų 
metų šventėmis!

Albinas Markevičius, Santa Monica, CA

Tėvelių atminimui auka Tėviškės žiburiams 
 Mano tėvelis Antanas visą gyvenimą buvo laikraščio skaitytojas ir bendradarbis, daugelį metų 

buvo Kanados lietuvių katalikų kultūros draugijos  “Žiburiai” narys.  Abu su žmona Monika, mano 
mama, kiek galėdami  rėmė lietuvišką laikraštį.  

Tėviškės žiburių 70-ties metų leidybos proga ir mano tėvelių Antano ir Monikos Bumbulių 
atminimui skiriu laikraščiui  $700 auką. Su pagarba ir kalėdiniais linkėjimais. 

                                                                     Vida (Bumbulytė) White, Wasaga, Ont. 

Ilgauodegė zylė 
Ntr. Vaido Pupelio (Lietuva)

Tėviškės žiburių leidybos 
70-mečiui skirtą parodą  
“Atspindžiai” aplankę skautai  
(vad. Mykolas Slapšys) kartu 
su Tėviškės žiburių redaktore 
S.Katkauskaite ir KLMA 
vedėja, parodos kuratore 
Danguole Juozapavičiūte-
Breen (iš k. 4-ta ir 5-ta)
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Londono Šiluvos Mergelės Marijos 
parapijos tarybos pirm. Laisvis 

Sergautis, parapijiečiai ir 
prel. J.Staškevičius

Niagaros muzikos festivalyje 
Toronto lietuvių choras

Toronto lietuvių mišrus choras “Volungė” ir “Volungės” moterų vokalinis ansamblis 
dalyvavo Niagaros muzikos festivalyje.  Niagaros muzikos festivalis (meno vadovas – 
muz. Atis  Bankas), surengtas jau 21-ąjį kartą, yra svarbus Šiaurės Amerikos kultūros 
renginys, skatinantis klasikinės ir šiuolaikinės kamerinės muzikos sklaidą, ugdantis 
jaunuosius talentus, perduodant jiems vyresniųjų patirtį. Tai pelno nesiekiantis tęstinis 
renginys, kiekvienais metais siūlantis klausytojams naujus muzikinius atradimus ir 
pažintį su įdomiais atlikėjais. Jame neretai dalyvauja ir lietuvių atlikėjai.

Šiemet festivalio programa buvo papildy-
ta nauja atlikėjų grupe – lapkričio 16-25 die- 
nomis pirmą kartą surengtas chorų festi-
valis. Įvairiose viešosiose erdvėse koncer-
tus surengė  9 skirtingi, turintys ilgametes 
chorinio dainavimo tradicijas ir patirtį cho-
rai: The Elmer Iseler Singers, The Avanti 
Chamber Singers, The Victoria Scholars 
(vyrų choras), The Celaya Conservatory 

Children’s Choir (atvykes iš Meksikos), 
A Sing-Along Messiah (dalyvavo beveik 
100 atlikėjų), ukrainiečių “Vesnivka”, To-
ronto lietuvių choras “Volungė”, The Laura 
Secord Concert Choir, and Hamiltono vaikų 
choras (kartu su smuikininku  Jasimn Lin)!

Toronto lietuvių “ Volungės” choras ir 

ukrainiečių “Vesnivka” koncertavo lapkričio 
24 d. St.Mark anglikonų  šventovėje.  
“Volungės” choras (vad. ir dirigentė Da-
lia Skrinskaitė-Viskontienė, akomp. Ilona 
Damašiūtė-Beres, chormeisterė Danguolė 
Radtkė) ir “Volungės” moterų vokalinis 
ansamblis 40 min. trukmės programo-
je atliko lietuvių  liaudies dainas, dvi iš 
jų pagrįstos senosiomis sutartinėmis, 
skambėjo karo dainos, šiuolaikinių 
kompozitorių V.Augustino, V.Kernagio 
kūriniai. Klausytojai susidomėję klausėsi, 
negailėdami plojimų, o kai kurių dainų 
priedainiams pritarė ir patys. Dainos buvo 
atliekamos lietuvių kalba, bet programoje 
buvo angliškai pristatyta dainų tema, todėl 
koncerto klausytojams tai buvo įsimintina 
lietuvių muzikos valanda.      Inf.

Klausytojus sužavėjo “Volungės” moterų 
vokalinio ansamblio atliktos lietuvių liaudies 
dainos ‟Oi, griežle griežlele” ir “Sodauto”  

Toronto lietuvių mišrus choras “Volungė” Niagaros muzikos festivalyje St. Mark šventovėje. 
Prie fortepijono akompaniatorė Ilona Beres

“Volungės” choro vadovė ir dirigentė 
muz. Dalia Skrinskaitė-Viskontienė (k.) 
ir ukrainiečių moterų choro “Vesnivka” 
vadovė Halyna Kvitka-Kondracki

St. Mark anglikonų šventovė Niagaroje  
G.Petrauskienės ntrs. 
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Hamiltono ateitininkų Stulginskio 
kuopos nariai sveikina visus 

ateitininkus ir prijaučiančius su 

Garbė Kristuje

šv. Kalėdomis, linki 
ramybės, taikos ir Dievo 

palaimos 
                Naujaisiais

metais.             

Skaitiniai visai šeimai 

Selma Lagerlӧf 
(iš rinkinio Kristaus legendos)

ŠVENTOJI NAKTIS 
Būdama penkerių metų, patyriau didelį 

sielvartą. Vargu, ar po to pasitaikė didesnis. 
Tada numirė mano senelė. Iki tol ji kiekvieną 

dieną sėdėjo kampinėje sofoje savo kambaryje 
ir sekė pasakas. Nieko daugiau neprisimenu, tik 
kad senelė sėdėjo ir vis pasakojo nuo ryto iki 
vakaro, o mes, vaikai, susispietę tyliai šalia jos, 
klausėmės. Nuostabus buvo gyvenimas. Kitiems 
vaikams nebuvo taip gerai, kaip mums. Nedaug 
kas liko atminty apie senelę. Tik žinau, kad buvo 
su dailiais baltutėliais plaukais, vaikščiojo susi-
kuprinusi ir sėdėdama nuolat megzdavo kojinę. 

Betgi atsimenu, kad pasekusi pasaką uždėdavo 
man ranką ant galvos ir pridurdavo “Čia viskas 
tokia teisybė, kaip aš matau tave, o tu matai 
mane“ .

Dar prisimenu, kad ji mokėjo dainuoti, bet dai-
nuodavo ne kasdien. Viena daina buvo apie riterį 
ir undinę ir vis kartodavosi žodžiai „Siaučia 
gaudžia šaltas vėjas“.

Prisimenu maldelę, kurią ji išmokė, ir psalmę. 
Iš visų jos sektų pasakų maža kas įstrigo gal-

voje. Tik vieną galėčiau papasakoti  apie Jėzaus 
gimimą. 

Buvo Kalėdos, visi išvažiavo į bažnyčią, 
išskyrus senelę ir mane. Regis,vienos likom 
visuos namuos. Mudviejų nesivežė, nes viena 
buvom per jauna, kita per sena. Ir abi vienodai 
liūdėjom, kad neteko pakliūti į ankstyvąsias 
Mišias ir pamatyti Kalėdų žvakelių. 

Ir tada, kai likom vienos, senelė pradėjo pa-
sakoti. 

– Kartą vienas žmogus, –  pasakojo ji, –  
tamsią naktį išėjo pasiskolinti ugnies. Vaikščiojo 
nuo trobos prie trobos ir beldėsi. „Būkit geri, 
padėkit“ kalbėjo jis. – „Mano žmona ką tik 
pagimdė kūdikį, noriu užkurti ugnį, sušildyti 
ją ir vaikelį.“ 

Buvo gūdi naktis, ir visi žmonės miegojo. 
Niekas jam neatsiliepė. 

Žmogus vaikščiojo ir vaikščiojo. Galiausiai 
išvydo tolumoj žiburėlį. Jis patraukė į tą pusę 
ir pamatė, jog ugnis dega lauke. Aplink laužą 
gulėjo ir miegojo daugybė baltų avių, o senas 
skerdžius sėdėdamas saugojo kaimenę. 

Žmogus, kuris norėjo pasiskolinti ugnies, 
priėjęs prie laužo arčiau, pamatė, kad šalia 
skerdžiaus kojų miega trys dideli šunys. Jam 
priartėjus, visi trys pabudo ir pražiojo nas-
rus lyg ketindami suloti, bet nepasigirdo nė 
garso. Žmogus pamatė, kaip jiems ant nugarų 
pasišiaušė plaukai, pamatė, kaip sužvilgo jų 
aštrūs dantys skaisčioje laužo šviesoje ir kaip jie 
puolė artyn. Pajuto, kaip vienas griebė už kojos, 
kitas už rankos, o trečias čiupo už gerklės. Bet 
nasrai ir dantys, kuriais taikėsi įkąsti, nepakluso 
šunims ir žmogui nepadarė jokios žalos.

Paskui žmogus norėjo žengti toliau ir paprašyti 
ko atėjęs, bet avys gulėjo taip ankštai viena šalia 
kitos,  kad jis negalėjo prasibrauti. Tada žmogus 
perkopė per jų nugaras ir priėjo prie laužo. Nė 
vienas gyvulys nepabudo ir nesujudėjo. 

Toliau neleidau senelei ramiai pasakoti, 
turėjau pertraukti: 

– Kodėl jos nepabudo, senele? 
– Sužinosi vėliau, – atsakė senelė ir  vėl pa-

sakojo savo istoriją. 
– Kai žmogus atsidūrė prie laužo, skerdžius 

pakėlė galvą. Jis buvo senas, surukęs, šiurkštus 
ir nedraugiškas visiems. Išvydęs nepažįstamąjį 
stvėrė ilgą smailią lazdą, kurią paprastai turėdavo 
rankose ganydamas avis, ir paleido  į jį. Lazda 
tik sušvilpė tiesiai link jo, prieš atsimušdama 
pasuko į šoną ir nuskriejo tolyn į pievą. 

Tada aš vėl pertraukiau senelę;
– Senele, kodėl lazda nenorėjo užgauti 

žmogaus?

Bet senelė nesiteikė man atsakyti, o pasakojo 
toliau: 

– Tada žmogus priėjo prie skerdžiaus ir tarė:
– Mielasis pagelbėk man, paskolink truputį 

ugnies. Mano žmona ką tik pagimdė kūdikį, 
turiu užkurti ugnį, sušildyti  ją ir vaikelį?

Skerdžius mielai būtų atsisakęs duoti, bet kai 
pagalvojo apie šunis, kurie nevaliojo žmogui 
įkąsti, apie avis, nepabėgusias nuo jo, ir apie 
lazdą, kuri nenorėjo jo užgauti, truputį nusi-
gando ir nedrįso nepaklausyti prašymo.

– Imk, kiek nori, – pasakė jis žmogui. 
Bet laužas jau buvo kone sudegęs. Nebelikę 

pliauskų ir žabų, tik didžiulė žarijų krūva, o 
nepažįstamasis neturėjo nei kastuvėlio, nei 
semtuvėlio žarijoms nešti. 

Tai supratęs skerdžius dar sykį pakartojo :
– Imk, kiek tik nori, – ir džiaugėsi, kad žmogus 

negalės nusinešti ugnies.
Bet žmogus pasilenkė, plikomis rankomis 

pasisėmė iš pelenų žarijų ir įsidėjo į apsiaustą. O 
žarijos nenudegino jam rankų, neprasvilino ap-
siausto, žmogus nusinešė jas lyg kokius riešutus 
ar obuolius.

Tad pasakotoja buvo  trečią kartą pertraukta.
– Senele, kodėl ugnis nenudegino žmogaus?
–Sužinosi, – atsakė senelė ir vėl pasakojo.
Skerdžius, toks blogas ir piktas, išvydęs visa 

tai, ėmė stebėtis: “Kas per naktis, kad šunys 
nekanda, avys nesibaido, ietis nežudo, o ugnis 
nedegina?” Jis pasišaukė nepažįstamąjį atgal ir 
paklausė: kas čia per naktis? Ir kodėl visi daiktai 
tokie gailestingi? 

Tada žmogus tarė : “Negaliu tau pasakyti, 
jei pats nematai”. Ir norėjo eiti savo keliu, kad 
galėtų greičiau užkurti židinį ir sušildyti žmoną 
bei kūdikį. 

Bet tada skerdžius sumanė nepaleisti žmogaus 
iš akių, o sužinoti, ką visa tai reiškia. Jis atsistojo 
ir nusekė paskui, kol priėjo jo namus.

Čia skerdžius pamatė, kad žmogus neturi net 
trobelės gyventi, o žmona ir kūdikis guli kalno 
grote, kur tebuvo plikos akmens sienos. 

Skerdžius pagalvojo, kad vargšas nekaltas 
kūdikis mirtinai sušals grotoje ir, nors buvo 
rūstus žmogus, susijaudino ir panoro pagelbėti 
kūdikiui. Nusikabino nuo pečių kuprinę, 
išėmė iš jos minkštą baltą avies kailį, padavė 
nepažįstamajam ir pasakė, kad paguldytų ant 
jo kūdikį. 

Ir tuo metu, kai pasirodė, jog ir jis gali būti 
gailestingas, jo akys praregėjo, ir jis pamatė, ko 
iki tol negalėjo matyti, ir išgirdo, ko negalėjo 
girdėti. 

Jis išvydo, kad aplink jį spiečiasi daug 
angeliukų su sidabro sparneliais. O kiekvienas 
jų turėjo po styginį instrumentą, visi giedojo 
skardžiais balsais, kad šiąnakt gimė Išganytojas, 
kuris išvaduos pasaulį nuo nuodėmių. 

Tada jis suprato, kad visi daiktai tą naktį 
džiaugėsi ir nenorėjo niekam pikta daryti. 

Ir ne tik aplink skerdžių buvo pilna angeliukų, 
o visur: jie sėdėjo grotoje, ant kalno, skraidė 
padange. Dideliais būriais vaikščiojo keliu, o 
eidami pro šalį stabtelėdavo ir pažvelgdavo į 
kūdikį.

Kiek buvo laimės ir džiaugsmo, giesmių ir 
žaidimų, ir visa tai matė jis tamsią naktį, ko 
anksčiau nė nenutuokė. Jis buvo toks patenkin-
tas, kad jam atsivėrė akys, todėl parklupo ant 
kelių ir padėkojo Dievui.

Tiek papasakojusi senelė atsiduso ir tarė:
– Ką skerdžius matė, galėtume ir mes pamaty-

ti, nes angelai kiekvieną Kalėdų naktį skraido 
padange, jei tik valiotume įžiūrėti.

Paskui senelė uždėjo man ranką ant galvos 
ir tarė:

 – Įsidėmėk, nes visa tai tiesa, kaip aš tave 
matau, o tu matai mane. Ir nepriklauso nei nuo 
žvakių ar lempų  anei nuo mėnulio ar saulės, 
svarbiausia, kad mūsų akys gali regėti Dievo 
gailestingumą.  

 (Iš švedų kalbos vertė E.Stravinskienė)

Tegul šv. Kalėdų  
džiaugsminga 
nuotaika jus lydi 
ir 2020-aisiais!  

ATŽALYNAS  - Toronto lietuvių 
meno ir tautinių šokių grupė
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A Summer to Remember: An Interview 
with “LISS” Participant Lukas Janowicz

This past summer, a lucky group of students travelled 
to Lithuania for an intense 5-week program funded by 
the Lithuanian-American Community called “LISS” 
(Lithuanian International Student Services). There, 
they gained professional experience within their major 
fields of study, interning at various workplaces, while 
being given the opportunity to hone their language 
skills and acquaint themselves with daily life. In this 
issue, “Tėviškės žiburiai” spoke with the only Cana-
dian selected for this year’s program: Lukas Janowicz, 
a business student from Toronto, Ontario.

To begin, could you tell us more about yourself – 
who you are, what and where you’re studying, and 
what career you’re hoping to get into?

My name is Lukas Janowicz and I’m currently 
studying at Toronto’s Ryerson University, at the Ted 
Rogers School of Management, and I’m in my final 
year of Business Technology Management. I’m still 
not entirely sure what I want to do when I get my 
degree, but I’m looking into career opportunities in 
business and technology, consulting, project and prod-
uct management, and business analytics. My hope 
is that, later on, I can be an advisor for a company’s 
strategic management. Outside of school, I’m a Scout 
leader and enjoy going to car shows, driving, skiing, 
weightlifting, and working on my startup companies.

How did you discover this opportunity, and what 
persuaded you to apply?

I discovered “LISS” from others who had been 
involved in the program or similar programs by the 
same organization. I asked them about their experi-
ence, and they convinced me to give it a shot, telling 
me I wouldn’t regret it. And they were right!

 
What was the application process for “LISS” like? 

What requirements did you have to fulfill? Did you 
have to write a special essay, or answer questions? 
And how long did it take for you to learn you were 
accepted?

Apart from the usual information, like my name, 
email, phone number and medical history, I had to 
write a letter explaining who I was, why I wanted 
to join the “LISS” program, and what I wanted to 
achieve – particularly where I would like to work in 
Lithuania and the kinds of jobs that I’d be interested 
in. It took a few days for them to respond, and more 
time for me to investigate potential companies I was 
hoping to work with. It took about two weeks for 
me to be accepted and to hand in all the necessary 
paperwork; afterwards I just had to interview with 
prospective companies to secure my internship. The 
whole process took about two months in total.

 
Before leaving for Lithuania, what were you person-

ally hoping to gain from this experience?
Workwise, I was hoping to understand how a small 

and medium enterprise works, gain some practical 
work experience, and establish new business contacts 
and friends. I also wanted to understand my Lithuanian 
heritage and culture more fully, which I felt I could 
do by exploring the country on my own (as well as 
in a group setting), and of course by eating different 

kinds of Lithuanian food – not just 
cepelinai and kugelis! In short, I 
hoped to grow as a person, experi-
ence new things, and just have fun!

 
When you undertook this intern-

ship, did you know beforehand 
that you were the only Canadian 
student to be selected? Once you 
found out, how did it feel? What 
went through your mind?

I did. Before the trip, everyone 
involved stayed in touch on social 
media (through a “group chat”) so 
we could give each other updates. 
Despite being the only Canadian, 
I was excited to meet new people, 
live in a dorm with them during 

the trip, and have the best experience I could. And so 
I didn’t have any particular expectations – my goal 
was to make the most of the experience, and that’s 
what I did.

 
Tell us about where you interned for those five 

weeks. How easy or hard was it to adapt to a dis-
tinctly Lithuanian working climate? How comparable 
is that climate to Canada’s? What challenges did you 
face during your internship, and how did you work to 
overcome them during your short stay?

I interned at Etronika, which is a financial tech-
nology company that deals in banking solutions for 
small-to-medium enterprises (e.g., smart loans), with 
an online banking platform that is easily customiz-

able. I found it very easy to adapt to the Lithuanian 
work culture. Lithuanians value a work-life balance 
and understand that stress is not good for productiv-
ity, so there were various activities we could engage 
in during breaks, like a ping-pong table, a racing 
simulator, or reading in a green room. They also had 
free, high-quality coffee and tea rather than single-
serve machines like Keurig. Clearly they know that 
a happy employee will be a hardworking employee! 
When I arrived, I was introduced to all the various 
departments (even the ones I wouldn’t be working in), 
which immediately instilled a sense of belonging and 
friendliness. I did notice that it took a while for the 
employees to warm to the new interns, but once we 
became acquainted and started talking, the ice broke 
and many good conversations followed.

Your itinerary was particularly intense after work-
ing hours. What were your favourite memories? What 
important lessons did you learn from these numerous 
events, activities and meetings?

You’re right, it was definitely intense! But it was 
nice because you were always kept busy and doing 
interesting things – you were never bored. One fond 
memory was our trip to Nida, where we saw the sand 
dunes and swam in the Baltic Sea; the views and water 
were beautiful and relaxing. We also took a boat tour, 
breakfasted with Nida’s mayor, and visited Raganų 
kalnas (the Hill of Witches). Bebro kelias was also 
fun; we bonded as a team by participating in an intense 
swamp march, where I ended up chest-deep in mud. 

To end the day off we took in a traditional Lithuanian 
sauna and ate šašlikai (meat skewers). Another excur-
sion involved a historical tour of Vilnius, including 
Vilnius University, which is full of amazing artwork. 
During every trip, the meals we ate were always in-
credibly fresh and flavourful – even the vegetables. 
It’s one aspect of the trip I continue to miss. Overall, 
I learned that it’s important to enjoy the little things, 
and that teamwork makes the dream work.

 
Had you met any of the other student interns be-

fore? For those you hadn’t met, was it easy to make 
their acquaintance? Do you still keep in touch with 
any of them?

I had not met any of them officially before the trip, 
but everyone was warm and welcoming and wanted 
to get the most out of the experience, so we all got 
along and had a great time! Since then, we’ve all 
connected on social media and occasionally keep in 
contact with each other, staying up-to-date with the 
latest happenings in everyone’s life.

Now that your internship is over, what did you end 
up gaining from the experience? Did it live up to 
your expectations? Were there aspects you feel could 
have been done better? Was there something that you, 
personally, could have done better?

At Etronika, I was able to learn how to consult with 
clients and immerse myself in an agile environment, 
which is what a smaller company offers. Since I like 
to tackle new experiences without expectations and 
enjoy them for what they are, it was a blast – one of 
the best life decisions I’ve ever made. I found it to 
be such a worthwhile trip because I saw, learned, and 
experienced so much about my Lithuanian culture 
and heritage. If I could improve anything, it would 
be getting more thought-provoking tasks at my work 
placement to challenge myself even more. On the 
personal side, I wish I could’ve had even more energy 
than I already did!

 
Finally, what would you say to those thinking of 

applying to participate in “LISS” next year? 
If you’re interested in applying, know that you’ll 

have an awesome time and plenty of fun. It’s a once-
in-a-lifetime experience that not even the locals can 
partake in. Since you’ll be living on your own for the 
most part, you have a sense of independent living; 
as well, you can get a better insight of what life after 
schooling can be like and whether or not you will 
truly enjoy a career related to your studies. Finally, 
this experience allows you to grow as a person, which 
is always something you’d want in an opportunity 
like this.

Thank you for taking the time to speak with us, 
Lukai! We wish you all the best in your future en-
deavours!

E-mail interview by Tomas Trussow

Jaunimo puslapis

L.Janowicz hard work at Etronika

The students of LISS 2019

L.Janowicz marches in the swamp Bebro kelias
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Gražiausi metai mūsų gyvenime tie, kurie kupini 
ieškojimų ir atradimų džiaugsmo. Nuskaidrinti 
bendradarbiavimo ir abipusio pasitikėjimo. 
Turtingi prasmingais darbais ir pasiekimais.

Šv. Kalėdų

ir Naujųjų metų

proga linkime 

laimės, sveikatos, 
Dievo palaimos

Giedra ir Rimas Paulioniai, 
Vytas Paulionis,  Audra, Glynn, Aleksas, 

Vitas Reed, Lina, David, Leah, Laura MacAlpine

2020

Sveikina 
lankytojus, rėmėjus 

ir visą lietuvių bendruomenę 

su šv. Kalėdomis ir linki 
sėkmingų Naujųjų metų

linki Vytautas, Irena Pečiuliai ir šeima

Arūnas Morkūnas

Vilniuje paroda: 
Lasari Segall sugrįžimas  

Lapkričio 28 dieną Vilniaus vals-
tybinio Gaono žydų muziejaus Tole- 
rancijos centre atidaryta paroda "Bra-
zilijos modernistas iš Vilniaus: Lasari 
Segall sugrįžimas“. Joje net 57 vieno 
iš įžymiausių Brazilijos modernistų 
Lasari Segall (1889-1957) kūriniai, at-
skraidinti iš San Paule veikiančio jo 
vardu pavadinto muziejaus. Paroda 
skirta 130-osioms dailininko gimi-
mo metinėms ir 30-osioms  Vilniaus 
valstybinio Gaono žydų muziejaus 
atkūrimo metinėms. Ji atidaroma 
2020-ųjų, paskelbtų Vilniaus Gao-
no ir Lietuvos žydų istorijos metais, 
išvakarėse.

L. Segall, Toros perrašinėtojo sūnus iš Vil- 
niaus, Brazilijos ekspresionizmo pradininkas, 
menininko kelią pradėjo Marko Antokolskio 
pramoninėje dailės mokykloje, studijavo Berly-
no Taikomosios dailės mokykloje, Aukščiausioje 
imperatoriškoje dailės akademijoje, Dresdeno 
dailės akademijoje, buvo ir vokiečių ekspresio- 

nizmo grupės Die Bruecke (Tiltas) nariu.1923 
m. persikėlė gyventi į San Paulą, kur jo atvykimą 
garsus menotyrininkas ir visuomenininkas Mario 
Raulis de Morais Andrade įvertino kaip Brazili-
jos avangardinio meno pergalę. Būtent L. Sega- 
llui 1955 metais San Paulo meno bienalėje buvo 
suteikta garbė atstovauti  Brazilijai pagrindinėje 
paviljono salėje. Lietuvos ir Brazilijos bendra-
darbiavimas atvežant L. Segallo darbus į jo 
gimtąjį miestą yra istorinis. Į parodos atidarymą 
buvo atvykę L. Segallo vaikaičiai, kiti artimieji.

Siekiant atskleisti L. Segallo indėlį į moder-
naus meno istoriją, jo tapatybės daugialypumą, 
kūrybos temų ir braižo įvairovę, parodoje 
„Brazilijos modernistas iš Vilniaus: Lasario 

Segall sugrįžimas“ pristatomos 
dailininko tapybos, akvarelės, 
grafikos kūriniai ir skulptūros.

Meno kūrinių parodą papil-
do fotografijos ir dokumentai, 
suteikiantys daugiau žinių apie 
menininko gyvenimą ir klajones 
po pasaulį.  L. Segallo darbų paro-
da jo gimtajame Vilniuje ir ap-
skritai Lietuvoje rengiama pirmą 
kartą. Parodos kuratorės – dr. K. 
Rupeikaitė, Ieva Šadzevičienė. 
Paroda Vilniuje veiks iki 2020 
metų kovo 1 d.

Inf.

Moters portretas. L.Segall 

L.Segall paveikslai parodoje Vilniuje 

Bendras parodos vaizdas 
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ  150 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

A Gem of a Memoir
Caught Between Two Devils
By Mark Creedon
Iguana Books, 2019
253 pages

Every Lithuanian immigrant family 
has a story to tell – and it can potentially 
be a book, or even a film, portraying the 
life, times, adventures and sorrows of 
people forced to leave their homeland 
behind. Many immigrants have trans-
lated and published or self-published 
their memoirs throughout the decades 
since World War II, in an effort to share 
(and perhaps) lessen the pain of loss, 
ensure that their reasons for leaving 
are understood, and that the upheaval 
caused by the war is not forgotten.

Caught Between Two Devils is one of 
the best of its kind. Why? Mark Creedon 
is a good storyteller, combining the tal-
ents of a compassionate yet objective 
listener, and a writer who truly under-
stands the art of both dialogue and de-
scription. Many a book of this type lands 
on a Lithuanian newspaper editor’s desk, 
but few are as refined as this one.

This is a novel based upon the real-life 
experiences of Antanas Paskevicius, his 
Polish wife Jadwyga and his sister Ma-
ria, beginning in 1939. For any reader 
who is not well-versed in history, a key 
element in the book is the concise over-
view of political events heading each 
chapter and providing a context for each 
stage in the threesome’s journey: 

“In the winter and spring of 1944, 
Lithuanian and Lithuanian-Jewish 
partisans intensified their bombings 
of railways, telecommunications, and 
Wehrmacht ammunition dumps. Ger-
man oppression and murder of Jews in 
Vilnius and Kaunas intensified. More 
and more Lithuanians and Poles were 
sent to work camps.”

This is not merely a story of love and 
loyalty. Caught Between Two Devils 
has an abundant abundance of histori-

cal detail woven into the adventures 
and encounters along the characters’ 
way, from Vilnius and Kaunas to work 
camps and refugee camps in Germany, 
and eventually Pier 21 in Halifax. Pre-
sented with date and place headings 
within the chapters, as would a journal, 
the book is written in the third person, 
but is convincingly empathic, and flows 
logically without being encumbered by 
either gratuitous detail or the usual wist-
fulness of a first-person account. 

A new and excellent read by Mark 
Creedon. But who is Mark Creedon and 
why did he write this book? His answer:

“I met my wife Chris in 1972 and we 
married in 1974. Chris’ parents Jadwyga 
and Antanas Paskevicius and her aunt 
Maria and her uncle Antanas Vasiliaus-
kas accepted me into their family as did 
Chris’s cousin Giedre. Over the years I 
got to know, appreciate and love them all. 

On January 5th of each year Jadwyga 
would recount the courageous and amaz-
ing story of her and Antanas’ wedding 
in 1942 despite a Nazi ban on church 

weddings. This piqued my interest to 
learn more about how she, her husband 
Antanas and her sister-in-law Maria 
had supported one another as forced 
labourers in WWII. When I retired in 
July, 2013, from being the Executive 
Director of Catholic Family Services 
Peel Dufferin, I was determined to cap-
ture their stories of faith, hope, courage 
and love. I was fortunate that Jadwyga 
was open to sharing those stories with 
me and Giedre; Chris and her brother 
Peter were all willing to have me share 
their parents’ stories with the readers 
of my proposed novel. As a newcomer 
to this remarkable family I was amazed 
by the love and resilience of Antanas, 
Jadwyga and Maria. I wanted to docu-
ment their stories as a tribute to them. 
I was extremely fortunate to be able to 
interview Jadwyga for nine months in 
her last year of life. Despite being blind 
and confined to a wheelchair, her mind 
was sharp, and her memory was excep-
tional. For the first nine months of my 
interviews, things went extremely well, 
and I compiled copious notes. Unfor-
tunately, in her last three months, Jad-
wyga gradually slipped into dementia 
and could only repeat the highlights of 
stories that she had already revealed to 
me. I knew then that I would have to 
do some academic research. 

…Their story of forced labour was 
one that had been under-told and [I re-
alized] that Canadian, American and 
British readers need to know more about 
this. Maria, Antanas and Jadwyga were 
not unique; there were six million peo-
ple forced to work for the Third Reich, 
and millions more compelled to be 
slaves for Stalin. 

Another motivator for me was the role 
of the Catholic faith and the Catholic 
Church in the lives of the protagonists. 
Their strong, simple Catholic faith 
greatly assisted them to endure very dif-
ficult and dangerous times. Two priests 
helped them directly and aided them 
both spiritually and instrumentally. In 
an age when the secular press attacks 
religions, and particularly the Catholic 

religion, on a consistent basis, I believed 
that it was important to write a positive 
and true account of how faith and love 
allowed Antanas, Jadwyga and Maria to 
deal with great hardships and come out 
of the war as loving people.  

I primarily wrote this book as a tribute 
to Antanas, Jadwyga and Maria, How-
ever, I also intended to educate readers 
about forced labour and the magnitude 
of the Eastern Front. Finally, I hoped 
that readers would be inspired by the 
simple and profound Catholic faith of 
the three protagonists.”

In my interview with Mark, a new-
ly-minted author in the community, he 
also spoke in detail about his personal 
journey in creative writing and gave 
credit to several people who assisted 
him along the way. Nevertheless, the 
end result of his extensive research and 
effort is Mark Creedon’s success. We 
look forward to his next endeavour! 

Ramune Jonaitis

The book may be purchased at ama-
zon.ca, iguanabooks.ca, kobo.com, Ap-
ple iTunes, or Nook, or by  emailing the 
author at markcreedon1@gmail.com. 

,

Kūrybos puslapis

Mark Creedon



22  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2019.XII.10   Nr. 24-25

Pažintis su Kanados lietuviais   
parodoje ir gyvenime 

Dr. Regina KVAŠYTĖ

Už Lietuvos ribų gyvenantys lietuviai, 
jų organizacijos bei veikla sulaukia kaip 
niekada daug dėmesio šiais, Pasaulio 
lietuvių metais. Ne išimtis ir Kanada. 
Kad būtų galimybių daugiau sužinoti 
apie lietuvių bendruomenės istoriją, 
pasirūpino Kanados lietuvių muzie-
jus-archyvas ir pati Kanados lietuvių 
bendruomenė, įsteigta 1952 metais 
Montrealyje: parengė parodą apie 
savo nuveiktus politinius, kultūrinius, 

švietimo ir kitus darbus. Džiugu, kad tai 
informatyvi, patraukliai parengta kilno-
jamoji paroda, kurią patogu perkelti ir 
lengva rodyti įvairiose erdvėse. Lietu-
voje paroda jau pabuvojo Kaune (prez. 
V.Adamkaus muziejuje-bibliotekoje 
universitete) ir Vilniuje (valstybinėje 
Martyno Mažvydo bibliotekoje), o 
lapkričio pradžioje ji atkeliavo į Šiaulius 
ir 6-21 d.d. buvo rodoma Šiaulių univer-
siteto bibliotekoje. Iš ten išgabenta atgal 
į Vilnių ir perduota Užsienio reikalų 
ministerijai. 

Parodą šiauliškiams pristatė Kanados 
ambasados biuro Lietuvoje programų 
vadovė Eglė Jurkevičienė iš Vilniaus, 
dalyvavo Kanados ambasados Balti-
jos šalims atstovė Mejlina Morandu 
iš Rygos. Be to, susirinkusieji turėjo 
galimybę pasižiūrėti M.Mažvydo bib-
liotekos Valstybingumo centro spe-
cialiai šiai parodai parengtą filmuotą 
medžiagą – išklausyti kelių Kanados 
lietuvių prisiminimus apie gyvenimą 

Kanadoje skirtingais istorijos tarpsniais, 
jų požiūrį į tapatybės puoselėjimą bei 
asmeninius potyrius. Nufilmuoti pokal- 
biai su rašytoju, literatūros kritiku An-
tanu Šileika, vertėja, žurnaliste ir redak-
tore Karla Gruodis, pirmojo Kanados 
lietuvių bendruomenės pirmininko 
Jono Matulionio vaikaičiu, Lietuvos 
ir Kanados prekybos rūmų prezidentu 
Rimu Čuplinsku ir Kanados lietuvių 
muziejaus-archyvo vadove Danguole 
Juozapavičiūte-Breen. O Vilniaus uni-
versiteto kalbininkė Loreta Vilkienė 

pasidalino įspūdžiais apie lietuvių 
kalbos ir tapatybės tyrimus, kuriuos, 
įgyvendinant projektą, ji turėjo galimybę 
atlikti Kanadoje. Ši beveik pusvalandžio 
trukmės filmuota medžiaga puikiai 
papildė parodą, todėl norisi padėkoti 
valstybinei bibliotekai už jos sklaidą 
(žr. https://www.lnb.lt/naujienos/4600-
rugsejo-23-d-spalio-31-d-paroda-kana-
dos-lietuviu-bendruomene).

Parodos apie Kanados lietuvių bend- 
ruomenę pristatymas Šiauliuose puikiai 
derėjo ir prie kitos progos – 2001 metų 
lapkričio 8 d. Šiaulių universitete buvo 
atidaryta Kanados auditorija. Per šį laiką 
nemažai nuveikta populiarinant Kanadą, 
skatinant šios šalies pažinimą, taip pat 
studijuojant bei tiriant įvairius Kanados 

visuomeninio ir kultūrinio gyvenimo 
reiškinius. Pastaruoju metu veikla buvo 
šiek tiek aprimusi, tačiau galimybė 
pristatyti universiteto bendruomenei ir 
miesto visuomenei (universiteto biblio- 
teka atvira visiems) šią parodą vėl ją 
atgaivino. 

Parodos pristatymo metu buvo prisi-
mintas bendravimas su Kanados lietu- 
viais. Kaip Kanados auditorijos kuratorė, 
galiu pasakyti, kad per šiuos 18 metų 
jų būta įvairių. Pirmiausia, minėtina tai, 
kad jau pačioje auditorijos įsteigimo  
pradžioje užsimezgė ryšiai su Kana-
dos lietuvių muziejumi-archyvu, ku-
riam tada vadovavo dr.Rasa Mažeikaitė. 
Viešėdami Šiauliuose, auditoriją yra 
aplankęs ne vienas Kanados lietuvis, 
vienokiu ar kitokiu būdu sužinojęs apie 
tokios buvimą universitete. Vienas jų – 
Vytas Kulnys. Jo dėka 2008 metais atsi- 
rado galimybė Lietuvių Namuose To-
ronte skaityti paskaitą apie Latvijos lie- 
tuvius ir kartu su kolege iš Latvijos uni-
versiteto Laimute Baluode atsakinėti į 
susirinkusiųjų klausimus. Tiesa, pagrin-
dinis išvykos į Kanadą tikslas tąkart 
buvo mokslinis – dalyvauti ICOS 
(International Council of Onomastics 
Sciences), t.y. 
vardyno tyrėjų 
suvažiavime, 
tačiau atsira- 
dusių pažin- 

čių dėka pavyko pamatyti ir šį bei tą iš 
lietuvių gyvenimo Toronte ir Missisau-
goje. Puikiausi įspūdžiai likę iki šiol. 
Algirdas Vaičiūnas, Irena Ross, Anta-
nas Šileika, Ramūnė Sakalaitė, Sigina 
Katkauskaitė, Arūnas Pabedinskas – 
tai tik keli lietuviai, su kuriais tada, 
būdama Toronte, susipažinau. Ryšiai 
su kai kuriais iš jų yra įgavę kitokias 
formas, pavyzdžiui, iš pažinties su A. 
Šileika Toronte išsirutuliojo net dviejų 
jo knygų – Basakojis bingo pranešėjas 
ir Laikinai jūsų – pristatymai Šiauliuose 
atitinkamai 2017 ir 2018 metais. 

Negalima nepaminėti Geniaus Procu-
tos, kurio dovanotos knygos pirmiausia 

praturtino Kanados auditorijos lentynas, 
po to ir universiteto bibliotekos fondus. 
Kiekvienoje parūpintoje knygoje išlikę 
G. Procutos įrašai. Apie šiuolaikinio 
lietuvių knygnešio indėlį buvo pas- 
kelbtas išsamus bibliotekininkės 
Alinos Šalavėjienės straipsnis Lietu-
vos mokslininkų sąjungos laikraštyje 
Mokslo Lietuva (2016-09-14). Taigi be 
Kanados lietuvių nei Kanados auditori-
jos, nei Šiaulių universiteto bibliotekos 
turtai nebūtų tokie, kokie jie yra dabar. 

Į Kanados lietuvių bendruomenės paro-
dos pristatymą atvykusios viešnios iš am-
basados apsilankė Kanados auditorijoje, 
susipažino su bibliotekos teikiamomis 
paslaugomis, taip pat apžiūrėjo buvu-
sios Lietuvos valiutos įprasminimą prieš 
įsivedant eurą – išskirtinį ir vienintelį 
Lietuvoje Centų kambarį. Kalbėta apie 
ateities bendradarbiavimą – ketinimus 
rodyti Šiauliuose daugiau parodų, rengti 
susitikimus. Todėl galima sakyti, kad 
Kanados lietuvių bendruomenės paroda 
skatins domėjimąsi Kanada.

Šiauliai, ntrs. autorės

(Iš k.) Kanados ambasados biuro Lietuvoje programų vadovė 
Eglė Jurkevičienė ir Kanados ambasados Baltijos šalims 
(Ryga) atstovė Mejlina Morandu Šiaulių universiteto Kana-
dos auditorijoje

Prieš parodos atidarymą – susitikimas Šiaulių universiteto bibliotekoje. Iš 
kairės: Kanados ambasados Baltijos šalims atstovė Mejlina Morandu, Kanados 
auditorijos kuratorė Regina Kvašytė, bibliotekos direktorė Aušra Mingailienė 
ir Kanados ambasados biuro Lietuvoje programų vadovė Eglė Jurkevičienė

Parodos plakatas 

Džiugių šv. Kalėdų 
ir laimingų bei geros nuotaikos 

pilnų Naujųjų metų linki visiems 
lietuviams bei parapijiečiams

LIETUVOS KANKINIŲ PARAPIJOS CHORAS

ir vadovė Vilija Špakauskienė

Kanados lietuvių bendruomenės paroda Šiaulių universiteto bibliotekoje 



Kūrybingas 30-metis
Šiemet pati jauniausia Kanados lietuvių 
bendruomenės kultūros įstaiga – muzie-
jus-archyvas mini savo veiklos 30-metį. 
Šie sukaktuviniai metai pažymėti itin 
kūrybinga parodine veikla. Apie tai pasa-
koja muziejaus-archyvo vedėja DANGUOLĖ 
JUOZAPAVIČIŪTĖ-BREEN

2019 metai mums buvo ir darbingi, ir 
sėkmingi, viešinant lietuvių kilmės kanadiečių 
paveldą ir istoriją ne tik čia, Kanadoje, bet ir 
Lietuvoje, Estijoje, Lenkijoje, JAV. Tai buvo pa-
daryta, rengiant mobilias, keliaujančias parodas. 
„Kanados lietuvių bendruomenės istorija“ buvo 
pristatoma Kaune, prezidento V.Adamkaus mu- 
ziejuje-bibliotekoje, M. Mažvydo valstybinėje 
bibliotekoje Vilniuje. Kanados ambasada Vilniu-
je šią parodą rodė ambasados rudens priėmime, 
taip pat Kanados gen. gubernatorės Julie Payette 
priėmime. Paroda pasiekė Šiaulius, o gruodį  

rodoma Lietuvos užsienio reikalų ministeri-
joje. Paroda „Niekada nenuleisk sparnų“, skirta 
Kanados lietuvio kun. Petro Ažubalio istorijai, 
buvo parodyta Biržuose, Punske, Seinuose, 
Kaune, Panevėžyje. „Sharing Our Stories“, 
Baltijos šalių karo pabėgėlių atsiminimų kolek- 
cija, buvo pristatyta York universitete, Pasaulio 
latvių dainų ir šokių festivalyje Toronte, Esti-

jos kultūros centre Niujorke ir Tartu univer-
sitete (Estija), kur ją aplankė 13,000 žmonių. 
„Lietuvių liaudies instrumentai“, mažą parodą 
Ontario provincijos parlamento rūmuose, 
matė 19,000 lankytojų. Be to, savo patalpose 
surengėme dvi parodas: vieną, skirtą KLMA 
30-mečiui paminėti “Bendruomenė ir pavel-
das”, ir antrą, skirtą vienintelio Kanadoje  
laikraščio Tėviškės žiburiai 70-mečiui paminėti, 

“Atspindžiai”. Džiaugiamės, kad 
taip domimasi Kanados lietuvių 
paveldu ir istorija, dėkingi Kana-
dos ambasados biurui Lietuvoje 
už paramą šių parodų pristatymui.

Dirbame ir kitose srityse. Skait-
meniname archyvo dalis, geriname 
mūsų tinklalapį ir norime stipriau 
pasireikšti socialiniuose tinkluose. 
Sėkmingai suruošėme du filmų 
vakarus ir dalyvių pageidavimu, 
žadame įsteigti filmų klubą, ku- 
riame  pristatysime Lietuvos kul-
tūrą nauju būdu. Svarbiausia, mes 
toliau renkame ir saugome Kana-
dos lietuvių paveldą.
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita    0.50%
  iki - atiaksąs ųikeČ 0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis  1.00%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45%
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable” 1.60%
1 metų 2.30%
2 metų 2.45% 
3 metų  2.50%
4 metų  2.60%
5 metų 2.70%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų  3.50%
2 metų  3.60%
3 metų  3.70%
4 metų  3.80%
5 metų  3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

3.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų  

4.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 

4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS

nekilnojamojo turto
paskolas

• KOMERCINES
nekilnojamojo turto
paskolas

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJAŠv. Kalėdų ir 
Naujųjų metų proga 

laimės ir sėkmės 
nuoširdžiai linkime 

mieliems mūsų 
nariams ir visiems 

tautiečiams!

KLMA vedėja ir parodų kuratorė Danguolė 
Juozapavičiūtė-Breen su veiklia savanore  
talkininke Gabija Petrauskiene lietuvių 
laikraščio Tėviškės žiburiai leidybos 70-mečiui 
skirtoje parodoje ‟Atspindžiai”

Lietuvių liaudies muzikos instrumentų paro-
da Ontario provincijos parlamento rūmuose

Kauno Maironio literatūros muziejaus lankytojai KLMA 
parodoje “Niekada nenuleisk sparnų” 

KLMA paroda „Kanados lietuvių bend-
ruomenės istorija“ M. Mažvydo valstybinėje 
bibliotekoje Vilniuje

Paroda prezidento V.Adamkaus muziejuje-bibliotekoje
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TORONTO LIETUVIŲ JAUNIMO ANSAMBLIS “GINTARAS”

Sveikiname artėjančių 
šv. Kalėdų ir Naujųjų 2020-ųjų metų proga!

Linkime, kad šv. Kalėdų džiugesį ir palaimą išgyventume kiekvienas, 
kad švenčių paslaptis mums suteiktų naujų paskatų 

prasmingai ir kilniai gyventi!
Linkime Jums ramybės širdyse, šilumos ir jaukumo 

namuose, tikėjimo šalia esančiais žmonėmis! AUKOJO TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS
(nuo gegužės 1 d. iki lapkričio 10 d.)

• $215 – S. Kneitas; $200 – P. Melnykas; $165 – S.V. 
Vaštokas; po $100 – M. Jokubaitis, A. Markevičius, E. Mis-
ius, A.S. Šileika, G. Stonkus; $75 – S. Šimoliūnas; po $65 
– I. Liskauskas, A. Mačiulis; $55 – I. Jakimavičiūtė; po 
$50 – V. Augaitis, R. Dūda, R. Pleinys, A.N. Simonavičius, 
dr. M. Valadka, S.D. Valadka; $45 – L. Šeškus; $40 – G. 
Buja-Bijūnas; $35 – B. Brakas; $30 – J.R. Balaišis; $25 – V. 
Radzius; $20 – A. Vyniautas; po $15 – N. Bates, N. Bawks, 
R. Oleka; $5 – J. Blauzdžiūnas.

• Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: po $200 – A. Morkūnas, 
S. Skučienė; $170 – I. Žemaitis; po $155 – D. Augaitis, 
LR ambasada, E. Misius, A. Tamošaitis, dr. A.V. Valiulis, 
R. Vanagas, K.A. Žilvytis; $150 – O. Skėrius; po $125 – 
L. Baltrėnas, G. Kalinauskas, A. Kličius, K. Kliorys, P. 
Norkevičius, S. Šimoliūnas, J. Valaitis; po $105 – B. Ankus, 
H. Balyta, A. Baubinienė, Z. Bersėnas-Cers, E. Blyskis, I. 
Bulka, A. Bušinskas, R.A. Čygas, R. Danaitis, K. Deksnys, 
A. Gedris, K.W. Gentemann, L. Giriūnas, M. Gudjurgis, 
I. Jakimavičiūtė, L. Jonuška, dr. R.A. Karka, Č. Kava- 
liauskas, E. Krikščiūnas, E. Kudzma, L. Laffitte, G. 
Laurinaitytė, dr. J. Mališka, D. Norkus, V. Pečiulis, D.P. 
Petrauskas, L. Pevcevičius, R. Pleinys, prel. E. Putrimas, V.A. 
Remesat, K. Raudys, B. Rukšėnas, dr. A. Saplys, L.P. Sergau-
tis, G. Šernas, L. Šeškus, A.S. Šileika, A.N. Simonavičius, 
dr. G. Skrinskas, A.V. Smailys, kun. V. Staškevičius, H. Ste-
ponaitis, G. Stonkus, A. Sudeikis, A. Svirplys, I. Tarvydas, 
Tevai pranciškonai Toronte, R. Vaičaitis, D. Vaitiekūnas, dr. 
M. Valadka, R. Vilis, O. Yčas, J. Zenkevičius, A. Žilinskas, 
I. Zubas.

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką.

• Regina Piečaitienė (Verdun, QC), ilgametė Tėviškės 
žiburių skaitytoja, laikraščio leidybai paaukojo $300.

• Toronto Prisikėlimo kredito kooperatyvas Tėviškės ži-
buriams aukojo $1,000.           

          Nuoširdžiai dėkojame už paramą lietuviškai spaudaiVietoj kalėdinių sveikinimų atvirukais 
įsirašė į bendrą sveikinimą ir paaukojo 
“Tėviškės žiburiams”:

SVEIKINAME visus tautiečius 
Kanadoje ir Lietuvoje 
artėjančių šv. Kalėdų proga, 
linkime sėkmės 2020-aisiais!

TORONTO  LIETUVIŲ NAMAI – valdyba, revizijos komisija, 
darbuotojai, visos komisijos ir būreliai

Hilda Simanavičienė ($100); Gedas ir Dana Sakai ($100); 
Tyrūnė Sičiūnienė  ($50); Rima (Bumbulytė), Mark ir Hannah 
Dornfeld, Caledon, ON ($50); Rita, Juozas, Jūra, Gintaras, 
Lukas ir Aurelija Karasiejai ($50); Vida (Bumbulytė) White, 
Wasaga Beach, ON ($50); Gražina Lapienė ($50); Martynas 
Jonušaitis ($30); Lina Einikienė ($20).

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 
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SVEIKINAME
visus lietuvius su 
šv. Kalėdomis ir 
Naujaisiais metais 

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

2.5%
1 metų GIC*

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%
1 metų iškeičiamas 1.75%
1 metų JAVdolerių 1.25%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.60% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1 .50%
1 metų 2.30%
2 metų 2.40%
3 metų 2.50%
4 metų 2.60%
5 metų 2.70%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 4.20%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.70%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.70%
1 metų 3.50%
2 metų 3.60%
3 metų 3.70%
4 metų 3.80%
5 metų 3.90%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Promotion appl ies to new deposits coming from other f inancia l inst i tut ions only . Not el ig ible
for Parama’ s Member Prof i t Shar ing program. Specia l offer avai lable for a l imited t ime and GIC
promotional rate may change at any time. Deposits are automatically insured by the Deposit Insurance
Corporation of Ontario (DICO) to a maximum of $250,000 (unregistered) or unlimited (registered).

*

Special Offer!

Susitikimas su rašytoja Laima Vince  
2020 m. sausio 12, sekmadienį, 3 v.p.p., 
Toronto Lietuvių Namuose (1573 Bloor 
St. W, Toronto) susitikimas su LAIMA 
VINCE, lietuvių kilmės JAV rašytoja, 
dramaturge, poete, vertėja, dėstytoja. 

Susitikime bus pristatomos Laimos Vincės 
knygos  Kelionė į širdies kerteles (Journey into 
the Backwaters of the Heart), Tai ne mano dan-
gus (This is not My Sky), Gyvate degtinės bute-
lyje (The Snake in a Vodka Bottle). 

Ji taip pat yra parašiusi kitas knygas: Lenino 
galva ant padėklo (Lenin's Head on a Platter),  
Mūsų nepalaužė (They Didn't Break Us), Tunelis 
į Kiniją: Prisiminimai apie mokymą ir keliones  
(Digging a Hole to China: A Memoir of Teach-
ing and Travelling), Koks turėtų būti gyvenimas 
(The Way Life Should Be).

Laima įsigijo kūrybinio rašymo literatūros 
magistro laipsnį Columbia  universiteto meno 
mokykloje ir negrožinės literatūros magistro 
laipsnį New Hampshire universitete. Laima 
Vince yra gavusi dvi Fulbright kūrybinio rašymo 
stipendijas, Nacionalinio fondo literatūros 
meno premiją bei PEN vertimų fondo 
stipendiją. Ji dabar rašo savo disertaciją 
Vilniuje.

Lietuvos konsulo Niujorke a.a. Ani-
ceto Simučio vaikaitė savo knygose 
kalbina partizanus, politinius kalinius, 
tremtinius. Susitikimas su šia talen- 
tinga rašytoja  yra reta galimybe pake-
liauti su ja mintimis ir kartu pamąstyti 
apie mūsų tautos skausmingą ir didingą 
istoriją. Jūsų laukia įdomus pokal- 
bis su rašytoja, kavos ir pyragų vaišės. 
Įėjimas – laisva auka. 

Susitikime su rašytoja Laima Vince 
bus galima įsigyti jos knygų  ($20 JAV 
arba $25 CAD). Kviečiame užsisakyti 
norimas įsigyti rašytojos knygas el. 
paštu laimavince@gmail.com.       Inf.                                                                     

Rašytoja Laima Vince Pekine, Kinijoje

Knygų viršeliai

KLMA padėka 

Kanados lietuvių muziejus-archyvas nuoširdžiai dėkoja 
visiems dalyviams bei aukotojams, aplankiusiems Tėviškės 
Žiburių 70-mečio parodą “Atspindžiai”. Ypatinga padėka už 
finansinę paramą:  paaukojusiems po $100 – J.Čuplinskienei, 
J.Kuraitei, G. ir D.Sakams, V.Stanevičienei, L.Šeškuvienei;   
$70 – K. ir R.Poškams; po $50 – G.Kobelskienei, M.Mikelėnas 
-Mcloughlin, P. Pargauskui, G.ir R. Petrauskams, G.Tarvydas, 
V.White; po $30 – A. Mačiuliui, R.Mažeikai; po $25 – A. ir 
V. Dailydėms, I.Vaišnoras; po $20 – A.Bražukui, Gedimino 
draugovei, Rambyno tuntui (Torontas), S.ir V. Piečaičiams, 
V.Remesat, D.Rocca, M. ir R. Rusinams, G.Senkui; po $10 – 
F.Mačiulis, K.Petrauskas.

Naujienos apie Lietuvą, Kanados lietuvių 
bendruomenę, informacija apie renginius 

www.tevzib.com
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6
 

 

Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Kanados Lietuvių Fondas remia mokslo 
siekiantį jaunimą. Šiais metais Fondas parėmė  

24
Kanados lietuvius studentus, 

kurie siekia aukštesnio mokslo.
Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!

Remkime lietuvišką jaunimą.
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

AUKOS
Šv. Jono lietuvių kapinėms 

aukojo $1,000. – A. Windeler; 
po $100 – V. Gaputienė, R. 
Skėrienė.

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo $275 I. ir 
V. Pečiuliai.

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

e-mail: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Right At Home Realty Inc. 

ANDŽELA BIONDI 
SALES REPRESENTATIVE

Jeigu turite klausimu arba jums yra sunku padaryti 
sprendimą, prašau skambinti tiesioginiu numeriu:

416-825-9519 
arba el. paštu abiondi66@gmail.com

Galiu jums 
padėti lengvai 
parduoti ar pirkti 
nekilnojamąjį 
turtą

Patarimai senjorams ir 
naujai atvykusiems

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS

• Kalėdų eglutės šventė vyks  
Maironio mokykloje, (Our Lady 
of Peace patalpose) gruodžio 14 
d.,10.30 v.r., mokyklos salėje. 
Mokiniai ruošia įdomią progra-
mą.Tėvelių prašome prisidėti 
prie suneštinių vaišių. Veiks 
loterija – jeigu norite, galite 
prisidėti laimikiais. Kviečiame 
visuomenę dalyvauti mūsų ka-
lėdinėje šventėje.

• Nebus pamokų gruodžio 21 ir 
28 d.d., bei sausio 4 d., 2020 m. 
Sugrįšime į klases sausio 14 d.  
   Živilė

LONDONO ŽINIOS
• Gruodžio 1, sekmadienį, 

mūsų KLB Londono apylinkės 
valdyba po Mišių surengė para-
pijos salėje Adventinį susikau-
pimą “Šv. Kalėdų belaukiant”. 
Nuoširdžiai dėkojame pirminin-
kei Aldonai Valaškevičienei ir 
visiems prisidėjusiems prie šio 
vakaro.

• Lietuviškos Mišios aukoja-
mos kiekvieną mėnesio pirmą-
jį sekmadienį, 3 v.p.p., Mary 
Immaculate šventovėje (1980 
Trafalgar St., London, ON).

• Sausio 5, sekmadienį, Mi-
šios bus aukojamos už a.a. Vom-
cą ir Matildą Uždravius.

Adventinis susikaupimas Londone 

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171
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LIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Šv. Kalėdų Mišios mūsų parapijoje bus gruodžio 24, 
antradienį, 9 v.v. Prieš Mišias, 8.40 v.v., vyks kalėdinis styginių 
instrumentų ir vargonų koncertas. Gros Monika Satkauskaitė, 
Diana Satkauskaitė, Stefanija Rekašiūtė, Nykolas Rekašius ir 
Joana Adamonytė. Po Mišių ruošiamos tradicinės vaišės mūsų 
salėje. Kalėdų dieną nebus Mišių. Kalėdaičius (plotkeles) galima 
gauti šventovėje; kreiptis į parapijos komiteto narius prieš ar 
po Mišių sekmadieniais. Laisva auka. Gruodžio 31, antradienį, 
Mišios 3 v.p.p.; Naujųjų Metų dieną Mišių nebus.

Kleb. Paulius Mališka dėkoja visiems už aukas mūsų para-
pijai, ypač žiemos metu, kai padidėja išlaidos šildymui..

Sausio 12 d., po Mišių, Šv. Elžbietos draugija ruoš žiemos 
pietus mūsų salėje. Narės prašomos užsimokėti už 2020 narės 
mokestį. Visi kviečiami dalyvauti. Prašome pranešti komiteto 
narei (Antoinette Brilvičienei, Nijolei Šukienei, Helen Valiulie-
nei, ar Mary Lipke) iš anksto, jeigu žadate dalyvauti.          VL                            

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Gruodžio 13-15 d.d.  Adven-
to rekolekcijas praves br. kun. 
Paulius Bytautas, OFM, Kauno 
Šv.Jurgio konvento gvardionas 
ir bažnyčios rektorius.

• Gruodžio 24 d. – 9.30 v.v. – 
kalėdinės giesmės su procesija; 
10 v.v. Kūčių Mišios; gruodžio 
25 d. – Kalėdos – 9 v.r. – Mišios 
(ang.); 11 v.r. – Mišios (liet.); 
2020 m. sausio 1 d. – Naujieji 
metai – 9 v.r. – Mišios (ang.); 11 
v.r. – Mišios (liet.) 

• Dėkui Rūtai Rygelienei, Snai-
gei Šileikienei, Ramintai ir Algi-
mantui Nakrošiams, Dainai Pu- 
terienei, Dainorai Juozapavičiūtei 
ir Gabijai Petrauskienei už gražų 
ir jaukų kultūrinį vakarą “Mozai-
ka”; vakaro menininkams – Da-
liai Viskontienei, Pauliui Kurui ir 
br.kun.Pauliui Vaineikiui, OFM, už 
puikius menus; visiems meno au-
kotojams ir visiems, kurie jį įsigijo; 
saksofonistui Arui Puodžiūnui 
už vakaro muziką; už suruoštas 
vaišes – Genovaitei Kobelskienei 
ir visoms padėjėjoms, vaikams pa-
galbininkams ir visiems visiems, 
buvusiems kartu…. 

• Mirties pranešimai: a.a. Romas 
Šimkus, 87 m. išlydėtas į amžiną 
kelionę gruodžio 5 d. Paliko sūnų 
Viktorą (Asta), vaikaičius Dainą, 
Vytą, Romą, Žarą, Andriejų; 
seserį Ireną Vibrienę. A.a. Ro-
mas iškeliavo pas mylimas a.a. 
žmoną Genovaitę ir a.a. dukrą 
Kristiną.  A.a. Ona Jacekienė, 103 
m. amžiaus, palydima į amžiną 
kelionę gruodžio 10 d. Paliko 
sūnus Praną ir Rimą (Renata), 
seserį Eleną Molienę, dukterėčias 
ir sūnėnus. 

• Lietuvoje mirė Genovaitės 
Kobelskienės mama a.a. Al-
dona Žemaitienė. Už jos vėlę 
Mišios gruodžio 21 d., 11 v.r., 
Prisikėlimo parapijos šventovėje.                                                                               
Amžiną atilsį duok mirusiems, 
Viešpatie.

MIŠIOS 
• Gruodžio 15, sekmadienį,  

9 v.r. už a.a.Roger Hapi Siwe; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Vaclovą Anskį; 
specialia intencija; a.a.Bronių 
Aloyzą Pažėrą (1 m); a.a.Oną 
Zarambienę; a.a.Marytę Skrins- 
kienę; a.a.Algirdą Jurkų; a.a.Vladą 
Kobelskį; už gyvus ir mirusius 
draugus.

• Gruodžio 22, sekmadienį, 9 
v.r. už a.a.Jon Rosenthall; 11 v.r. 
už gyvus ir mirusius parapijiečius; 
padėka kunigystės šventimų pro-
ga – už a.a. kun. E.Jurgutį, OFM 
ir a.a. kun.Šarpnicką, OFM; 
a.a.Alfonsą Stanevičių (2 m); 
už Dirmantų, Nevulių ir Groen 
in’t Woud šeimos mirusiuosius; 
a.a.Viktorą Jankauską; a.a.Ramą 
Kalendrienę; a.a.Louis Pogors- 
ki; a.a.Albiną ir Petrą Styras; už 

Lapkričio 30 d. Pavillon Philippe Lapointe (Ste. Agathe, 
QC) mirė mūsų parapijietė Ketė Genteman, 89 m. amžiaus, 
kuri buvo ilgametė mūsų parapijos choro narė. Liūdi sūnus 
Rainer, duktė Diana, vaikaičiai Gabrielius ir Lukas, giminės 
Virginija, Gediminas ir Paulius Murauskai ir kiti giminės ir 
draugai. Užuojauta visiems artimiesiems.

Gruodžio 4 d. Ottawa Heart Institute mirė Gintaras 
Nagys, 63 m. amžiaus. Jis  gimė ir augo Montrealyje, dalyvavo 
skautų, „Gintaro“ ansamblio, sporto klubo „Tauras“, Montrea- 
lio lietuvių bendruomenės ir kitoje lietuvių veikloje. Vėliau 
Gintaras daug metų gyveno Otavoje. Liūdi sūnūs Marius ir 
Justinas. Laidotuvės bus gruodžio 10, antradienį , 1 v.p.p., St. 
Basil's Parish, Ottawa. Užuojauta visiems artimiesiems.

“Rūtos” klubas kviečia savo narius į kalėdinį pobūvį  
gruodžio 11, trečiadienį, 12v.d.. mūsų salėje. Tą dieną bingo 
nebus, pietų kaina $5 . Taip pat klubas po šio pobūvio laikinai 
sustabdo  savo veiklą. Vėl pradės veikti sausio 8, trečiadienį.

Šv. Kalėdų Mišios (Bernelių ) aukojamos gruodžio 24, 
antradienį, 10.30 v.v., po Mišių bus tradicinės vaišės mūsų salėje. 
Kalėdų paplotėliai dalinami po  Mišių zakristijoje ir parapijos 
salėje. Dėkojame visiems, kurie jau sumokėjo 2019 m. parapijos 
mokestį. Parapijos komitetas prašo visus dar nesumokėjusius tai 
padaryti kuo greičiau. Dėkojame Gyčiui Niedvarui ir Robertui 
Sakalauskui už įvairius pataisymus mūsų parapijoje.

Gruodžio 15, sekmadienį, mūsų salėje po 10.30 val. Mišių 
vyks Kalėdų Eglutės šventė, kalėdinė mugė ir Cepelinų pietūs, 
rengia Montrealio lietuvių mokyklėlė. Dalyvaukime visi. Kaina 
$20 (sriuba, šilti pietūs, kava ir pyragai), $5 vaikams (meniu), $5 
mokestis norintiems parduoti savo prekes ir rankdarbius mugėje. 
Norintys užsisakyti vietas ar bilietus pietums skambinkite Aušrai 
514-770-3439 arba Petrui 514-808-0873. 

Šv. Elžbietos draugija kviečia visus į žiemos vaišes Šv. 
Kazimiero parapijoje sausio 12, sekmadienį, po 12 v.d. Mišių, 
kaina $5. Prašome pranešti valdybos narėms arba klebonui iš 
anksto, narės yra prašomos sumokėti nario mokestį. Inf.

• Kalėdų proga iš anksto 
mus sveikina Toronto arki-
vyskupas kard. T.Collins, To-
ronto vyskupas pagalbininkas 
J.Boissonneau, Lietuvos vys-
kupų atstovas išeivijai prel. 
E.Putrimas.

• Praeitą savaitgalį mūsų para-
pijoje vyko Adventinis susikau-
pimas. Nuoširdžiai dėkojame br. 
kun. Pauliui Vaineikiui, OFM, už 
dvasinį vedimą į Kalėdų prasmę.

• Kūčių paplotėlių galite įsi-
gyti sekmadieniais po Mišių pa-
rapijos salėje ir ketvirtadieniais 
Prisikėlimo kredito kooperatyvo 
Anapilio skyriuje.

• Šv. Jono lietuvių kapinės 
skelbia vajų sunkvežimiui įsi-
gyti , nes iki šiol naudojamas su-
genda ir jau baigia savo darbą. 
Čekius prašome rašyti: “Šv. Jono 
kapinės” ir perduoti arba siųsti 
į kapinių raštinę adresu: 2185 
Stavebank Rd., Mississauga, ON 
L5C 1T3. Savo auką “kapinėms” 
užrašytame voke taip pat galite 
įdėti sekmadienio rinkliavoje 
Lietuvos kankinių šventovėje. 

• Suvalkų krašto lietuvių išei-
vijoje sambūris (SKLIS) visus 
maloniai kviečia kartu sutikti 
2020-uosius metus. Nuotaikin-
game vakare Lietuvos kankinių 
parapijos salėje (2185 Stavebank 
Rd., Mississauga) gruodžio 31, 
antradienį, 7 v.v. jūsų laukia sve-
čiai Donatas ir Vitas iš Punsko, 
šilta vakarienė su vynu bei veiks 
baras. Bilietus po $110 suaugu-
siems ir po $40 vaikams (7-16 
metų) galite įsigyti pas Rasą tel. 
(416) 786-7960.  

MIRTIES PRANEŠIMAI
• Lapkričio 25 d. Bostone pa-

laidota a.a. Dalia Ivaškienė, 85 
m. amžiaus, mūsų parapijietės 
Nijolės Andrulienės mamytė, 
Daivos močiutė. Kanadoje drau-
ge su Andrulių šeima, Čikagoje 
– sūnumi Darium, Pittsburge 
– sūnumi Ramūnu su šeima ir 
Nashua – dukra Dalyte su šeima 
bei visais pažįstamais ją lydime 
malda. 

• Lapkričio 25 d. Toronte mirė 
a.a. Virgilijus Elijošius, 74 m. 
amžiaus. Jo pelenai vėliau bus 
palaidoti Šv. Jono lietuvių kapi-
nėse Anapilyje. Drauge su bro-
liais Rimu ir Jonu bei seserimi 
Danute su šeimomis bei visais 
pažįstamais jį lydime malda.

• Gruodžio 3d.  Šv. Jono lietu-
vių kapinėse palaidotas a.a. Ja-
mes Gilbert McFadyen, 87 m. 
amžiaus. Drauge su artimaisiais 
bei pažįstamais jį lydime malda.

MIŠIOS
• Lietuvos kankinių šventovėje 

(Anapilyje) gruodžio 15, sekma-
dienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. 
Stasį ir Eugeniją Čepus.

• Gruodžio 22, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Stasį ir 
Eugeniją Čepus. 

• Gerojo Ganytojo švento-
vėje (Vasagoje) gruodžio 14, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p., už 
a.a. Edvardą, Marijoną ir Justą 
Punkrius.

• Gruodžio 22, šeštadienį, Mi-
šios 2 v.p.p., už a.a. Marytę Skrins-
kienę; a.a. Vytautą (XXV metinės) 
ir Oną (I metinės) Senkus. 

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI 

Šis dvigubas (28 psl.) 
Tėviškės žiburių numeris 
– paskutinis šiais metais. 
Pirmasis Tėviškės žiburių 
numeris išeis 2020 m. 
sausio 7 d. 

          TŽ redakcija 

• Kviečiame švęsti Kalėdų 
laiką Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) – gruodžio 24, 
antradienį, nuo 9.30 v.v. – kalėdi-
nė muzika, giesmės ir mintys; 10 
v.v. – Kristaus Gimimo iškilmės 
(Piemenėlių) nakties Mišios (už 
Lietuvos kankinių parapiją ir lie-
tuvius Kanadoje). Gruodžio 25, 

DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

PARAPIJOS ŽINIOS 
• Džiaugiamės lapkričio 24, 

sekmadienį, gražiai praėjusiu 
Delhi miesto ir apylinkės 
daugiakultūriniu prieškalėdiniu 
renginiu, kuriame dalyvavo 
gausus mūsų apylinkės lietuvių 
būrys ir net svečių iš Lon-
dono. Dėkojame visiems už 
apsilankymą.

• Sveikiname savo ilgametį 
parapijietį Joną Mačiulį, kuris 
per Tris Karalius švenčia savo 
100 m.amžiaus sukaktį!

• Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje Mišios aukoja-
mos sekmadieniais, 11 v. 
r.: gruodžio 22, sekmadienį, 
Mišios aukojamos už Pietrzakų 
šeimos mirusiuosius; gruodžio 
25, per Kalėdas , Mišios bus au-
kojamos už visus gyvus ir miru-
sius parapijiečius; gruodžio 29, 
sekmadienį, Mišios bus aukoja-
mos už a.a. Aldoną Aleliūnienę.

• Sausio 1, N. metų dieną, 
Mišios bus už a.a. Albertą ir 
Eleną Augustinavičius; sau-
sio 5, sekmadienį, Mišios 
bus už Joną Mačiulį, 100-ojo 
gimtadienio proga; sausio 12, 
sekmadienį, Mišios bus auko-
jamos už Urynavičių šeimos 
mirusiuosius.

LITAS

trečiadienį, 10.30 v.r. Kristaus 
Gimimo iškilmės ryto Mišios 
(už a.a. kun. Petrą Ažubalį).
Gruodžio 29, sekmadienį, 10.30 
v.r. – Šv. Šeimos šventės Mi-
šios (už a.a. Augustą, Eugeniją 
ir Snieguolę Underius). Gruo-
džio 31, antradienį, 6 v.v. Ma-
rijos Dievo Motinos iškilmės, 
padėkos už praėjusius metus ir 
palaimos 2020 metams Mišios. 
Sausio 1, trečiadienį, 10.30 v.r. 
– Marijos Dievo Motinos iškil-

mės, Pasaulinės taikos dienos ir 
palaimos 2020 metams Mišios. 
Sausio 5, sekmadienį, 10.30 v.r. 
– Kristaus Apsireiškimo (Trijų 
Karalių) iškilmės Mišios (už a.a. 
Juozą Valinčių – I metinės).

• Gerojo Ganytojo švento-
vėje (Vasagoje) – gruodžio 25, 
trečiadienį, 2 v.p.p., Kristaus Gi-
mimo iškilmės dienos Mišios (už 
Gerojo Ganytojo misiją ir lie-
tuvius Kanadoje).Gruodžio 28, 
šeštadienį, 2 v.p.p. Šv. Šeimos 
šventės Mišios (už a.a. Romą 
Šimkų).Sausio 1, trečiadienį, 
2 v.p.p., Marijos Dievo Moti-
nos iškilmės, Pasaulinės taikos 
dienos ir palaimos 2020 me-
tams Mišios (už a.a. kun. Petrą 

Ažubalį). Sausio 4, šeštadienį, 
2 v.p.p., Kristaus Apsireiškimo 
(Trijų Karalių) iškilmės Mišios 
(už a.a. Juozą ir Oną Baliūnus, 
a.a. Jurgį ir Mariją Zlatkus, a.a. 
Aleksą ir Mariją Petrovus).

Jūdvyčių, Dačkų ir Vydmantų 
šeimos gyvus ir mirusius narius.

• Gruodžio 24, antradienį – 
Kūčios: 10 v.v. Bernelių Mišios 
už parapiją ir jos gyvus ir mi-
rusius narius, geradarius, už 
Mažesniųjų Brolių ordino Lie- 
tuvos Šv.Kazimiero provinciją; 
už lietuvius išeivijoje; gruodžio 
25, antradienį – Kalėdos): 
Mišios 9 v.r. padėkos inten-
cija; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; a.a.Eugenijų 
Čuplinską; a.a.Ismeną (1 m.) ir 
Vincą Normantus;

• Gruodžio 29, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už Strimaičių ir 
McCullough šeimos mirusius; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; a.a.Kazimierą 
Grigaravičių; a.a.Reginą 
Sinkevičienę (1 m.); a.a.Jūrą 
Bušinskienę; a.a.Barb Sadow- 
ski; sausio 1, trečiadienį, 9 v.r. 
padėkos intencija; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius.

• Sausio 5, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a. J.P. Do- 
vidaičius; 11 v.r. už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Sofiją ir Antoni Dziengo;  
Maria ir Michael Wojtow-
icz; a.a.Algimantą (5 m) ir 
Joaną (25 m.) Zubrickus; 
a.a.Bronę ir Antaną Pabedins- 
kus; a.a.Aldoną, Donatą ir 
Juozą Žemaičius.
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